REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
KESHILLI BASHKIAK

Nr. Qw O prot. Himaré, mé Q5 ‘i 2025

VENDIM
NROZ DATEA[ .07 2025
“PER MIRATIMIN E PLANIT VENDOR PER ZHVILLIMIN & ARSIMIT
PARASHKOLLOR 20262028 T BASHKISE HIMART”

| NE& mbéshtetje t& nenit 8, pika 2; nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b”; nenit 24; nenit
54, shkronja “k”; dhe nenit 55, pikat 2 dhe 6 t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”,
t€ ndryshuar; si dhe né pérputhje me ligjin nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
R:bpublikén e Shqipérisé”, dhe dokumentet strategjike pér zhvillimin e arsimit parashkollor, me
propozim té Kryetarit t¢ Bashkisé:Késhilli bashkiak né mbledhjen e datés 31.07.2025 pasi
sh;qyrtoi planin vendor pér zhvillimin e arsimit parashkollor sjellé nga Kryetari i Bashkisé e

miratoi me shtatémbédhjeté (17) vota pro, njé (1) kundér , asnjé abstenim dhe si mé poshté ,
VENDOSI:

1. Té miratohet “ plani vendor pér zhvillimin e arsimit parashkollor né Bashking Himaré”, i cili
pérfshin objektivat, prioritetet dhe masat konkrete pér periudhén 20262028, me géllim
pérmirésimin e cilésisé dhe aksesit né arsim parashkollor pér t€ gjithé fémijét né territorin e

bashkisé.

2. Plani synon rritjen e pérfshirjes sé f&mijéve né institucionet e arsimit parashkollor,
pérmirésimin e infrastrukturés fizike, zhvillimin profesional té stafit edukues dhe sigurimin e

stbndardeve cilésore té edukimit t& hershém.







3. Ngarkohen Drejtoria e ¢éshtjeve sociale, arsimit dhe rinisé, Drejtoria e finances dhe
planifikimit t& buxhetit dhe strukturat pérkatése pér ndjekjen e zbatimit té planit, né bashképunim
me institucionet arsimore.

|

4. Efektet financiare pér zbatimin e planit do t& pérballohen nga buxheti vjetor i Bashkisé Himaré

dhe burime t€ tjera &€ mundshme né& pérputhje me legjislacionin né fuqi.
i

Kﬁy vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve té nenit 55, pika 6, t& ligjit nr. 139/2015 “Pér

V‘té everisjen vendore”, t& ndryshuar.
s Y
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1. Hyrje
Ky raport pérfagéson njé analizé t& detajuar t€ situatés sé shérbimit t€ arsimit
parauniversitar né territorin e Bashkisé pér periudhén 2024-2025.
Analiza &shtg hartuar me géllim t8 mbéshtetjes s& proceseve té planifikimit strategjik dhe
vendimmarrjes né fushén e arsimit, duke ofruar nj& pasqyré t& qarté mbi burimet ekzistuese,
sfidat aktuale dhe mundésité pér p&rmirésim. '

Qéllimi kryesor i kitij raporti éshité t& shérbejé si bazé pér hartimin ¢ politikave arsimore
afatmesme pér perindhén 20262028, duke u fokusuar ng zhvillimin dhe pérmir&simin e
shérbimeve arsimore né pérputhje me nevojat lokale t& popullsisé, tendencat demografike,
shpérndarjen gjeografike t& institucioneve arsimore dhe burimet njerézore dhe infrastrukturore né
dispozicion.

Raporti synon gjithashtu t& identifikoj& boshligget né aksesin, cilésing dhe efikasitetin e
shérbimeve arsimore me gé&llim gé t& krijohen kushte t& barabarta arsimimi pér t& gjithé fémijét
dhe té rinjt& né Bashki.




2. T¢ dhéna té pérgjithshme

Konteksti administrativ

Bashkia Himaré &shté e pérbéré nga tre njési administrative, secila prej t& cilave luan njé rol &
réndésishém né ofrimin e shérbimeve publike pér komunitetin lokal, pérfshisé edhe shérbimet e
arsimit parashkollor. _

Kjo strukturg e pérbéré nga 3 njési administrative pérbehet nga nj€ ndérthugje e zonave urbane
dhe rurale, ¢ka ndikon ndjeshém n& ményrén e organizimit t& shérbimeve publike, si dhe né
shpérndarjen e burimeve njerézore, infrastrukturore dhe financiare.

Prania e diversitetit gjeografik dhe demografik mes njésive administrative kérkon njé gasje t&
diferencuar né planifikimin dhe ofrimin e arsimit parashkollor, pér t& garantuar akses (€ barabartg
dhe cilési t& njétrajtshme t& shérbimit né t& gjithé territorin e bashkisé.

Aktualisht, Bashkia Himar€ pérfshin gjithsej 3 njési administrative:

e Himarg
o Horé-Vranisht
e Lukové

t& cilat pérb&jné bazén e ofrimit t€ shérbimeve publike, pél‘fshiré arasimin parauniversitar,
kopshtet dhe shkollat publike. '

Té dhéna demografike

Sipas t& dhénave mé t& fundit demografike, numri total i banoréve n& Bashking Himaré éshté
8,328 banoré, me njé shpérndarje t& pérafért gjinore prej 4,262 meshkyj dhe 4,066 femra.
Struktura e popullsisé karakterizohet nga njé pérqindje e konsiderueshme ¢ fsmijéve né moshé
parashkollore dhe t& rinjve, gjé qé nénvizon réndésing e zhvillimit dhe forcimit t&€ shérbimeve
arsimore né ké&to kategori.




Numri i banoreve sipas gjiinise

# Femer zMashkull

Kjo pérbérje demografike tregon nevojén pér njé planifikim t& kujdesshém t& burimeve arsimore,
duke marré parasysh kérkesén e larté pér shérbime edukimi, veganérisht né fazat e hershme té
zhvillimit t& fémijéve dhe né arsimin ¢ mesém.

Shpérndarja dhe ofrimi i shérbimit té kopshteve

N& Bashking [Himaré shpérndarja ¢ institucioneve arsimore sipas njésive administrative tregon njé
prani t& konsiderueshme té infrastrukturés shkollore dhe t& arsimit parashkollor ng t& gjithé
territorin. Bazuar né& t& dhénat e paragitura, né Bashkiné Himaré funksionojng 12 kopshte t&
shpérndara né zonat urbane dhe rurale t& territorit t& saj. Shpérndarja gjeografike e kopshtit tregon
njé pérpjekje pér t€ garantuar akses t& barabarté n& edukimin parashkollor, si n& qendrat urbane
ashtu edhe né zonat mé t& thella rurale.




Kopshtet sipas njesive administrative
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Murmri

#ilimaré @mHoré-Vranisht &Lukové

NE& territorin e Bashkisé Himaré€ jané t& shpérndara gjithsej 11 ;ins_t'itucione arsimore té niveleve t&
ndryshme, t€ cilat mbulojné t& gjitha njésité administrative urbane dhe rurale & bashkisé. Kéto
inatitucione pérfagésojné njé rrjet t& gjeré dhe t& larmish&m t& arsimit parauniversitar. '




Frekuentimi

N& Bashking Himar€, sipas t&¢ dhénave mé t& fundit, numri total i fémijéve t& moshés 3-6 vijeg
&shté 128, prej € ciléve 79 jané né zonat urbane dhe 49 jané zonat rurale.

T¢ dhénat mbi pérfshirjen e fémijéve té moshés 3-6 vjeg né arsimin parashkollor tregojné se né
total 55.32% e fémijéve ndjekin kopshtin. Brenda kétij grupi, pérqindja e pérfshitjes ndryshon
midis gjinive: 50.55% e djemve dhe 59.79% e vajzave jané t& pérfshiré né edukimin
parashkollor. Ky ndryshim, tregon prirje q&¢ mund t& ndikohen nga faktoré lokalé si
infrastruktura, ndérgjegjésimi prindéror apo mundésité ekonomike.

Kéto t€ dhéna theksojné réndésing e ndérhyrjeve t& fokusuara né zgjerimin e aksesit, rritjen e
ndérgjegjésimit komunitar dhe pérmirésimin e infrastrukturés sé arsimit parashkollor, me qéllim
garantimin ¢ t& drejtés pér arsim 18 barabarté dhe gjithépérfshirés pér t& gjithé f8mijét e moshés
3-6 vjeg né territorin e Bashkisé Himar¢.

Shpérndarja dhe ofrimi i shérbimit shkollave dhe konvikteve té arsimit parauniversitar

Shkollat né territorin e Bashkisé jané t& organizuara dhe t¢ shpérndara né ményré (& tillé gé té
mbulojné sa mé miré nevojat arsimore t& komunitetit. Ato klasifikohen né disa nivele sipas ciklit
t€ edukimit g€ ofrojng, duke p'érfshiré: shkolla fillore (1 gjithsej), shkolla 9-vjegare (5 gjithésej)
dhe shkolla t&€ mesme (1 gjithésej) si dhe shkolla t& mesme t& bashkuara (3 gjithése;j.

Shkollat fillore u shérbejné femijéve né fazat e para t& edukimit, duke u ofruar njohurité bazé né
lexim, shkrim, maternatiké dhe 1éndé t& tjera themelore. Ato jané t& pérhapura né ményré té tillg
q¢ & jené sa m& prané vendbanimeve pér (€ siguruar akses t& lehté pér nxénésit ¢ vegjél.

Shkollat 9-vjecare, gjithsej S né& numér, pérfshijné si ciklin fillor, ashtu edhe até {& mesém t&
ulét, dhe jané projekiuar pér t& ofruar njé arsim t& ploté bazé. Ato luajné njé rol t& réndésishém
né zhvillimin akademik dhe shoqéror t& nxénésve dhe pérgatitjen e tyre pér nivelin e ardhshém
arsimor. '

Shkollat e mesme, né numér prej 4, q& pérfshijné gjimnazet dhe shkollat e mesme € bashkuara,
jané institucione g€ synojné t& formojné & rinjté pér studime t& métejshme universitare. Kéto
shkolla jang t& vendosura né zona strategjike pér t& pérfshiré njé numér sa mé t& madh nxénésish
nga zona t€ ndryshme t¢ bashkisé.

NE térési, rrjeti arsimor i1 bashkisé &shté konceptuar pér t& siguruar mundési t€ barabarta arsimimi
pér & gjithé fémijét dhe t& rinjté, pavarésisht vendbanimit apo kushteve ekonomike.




Shkollat sipas nijesive administrative
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Frekuentimi né arsimin fillor

NE arsimin 9 vjegar jang t& regjistruar gjithsej 185, nga té cilét 146 vajza jané dhe 39 djem.
Ndérsa né arsimin e mesém jané t& regjistruar 80 dhe ne arsimin e mesém te bashkuar jané 242.
Kjo ndarje reflekton situatén e pérfshirjes né kété nivel arsimor, e cila ndryshon nga njési né
njési, né varési t& kushteve lokale, demografisé, dhe mundésive & ofruara né komunitet. T&
dhénat nénvizojné réndésiné ¢ vazhdimit t& pérpjekjeve pér t€ garantuar akses t& barabarté dhe
gjithépérfshirés n¢ arsimin fillor pér t& gjithé fémijét, pavarésisht vendbanimit apo
karakteristikave t& fjera sociale. Sigurimi i kushteve t& pérshtatshme pér ndjekjen e shkollés dhe
mbéshtetja institucionale mbeten faktoré ky¢ pér pérmirésimin e métejshém t& pérfshirjes.

Frekuentimi arsimi 9-vjecar ;

Ng arsimin 9-vjecar jané t& regjistruar gjithsej 185 nxénés, prej té ciléve 68 jané djem dhe 117
vajza. Kjo shpérndarje pasqyron situatén aktuale t& pérfshirjes né ké&té nivel arsimor, e cila
ndryshon nga njési né€ njési dhe ndikohet nga faktoré t& ndryshém lokalé, Pavarésisht
variacioneve, kéto t&€ dh&na nénvizojné réndésing e monitorimit (& rregullt t& pjesémarrjes sé
fémijéve né arsim dhe nevojén pér politika q& mbéshtesin vazhdimésing e shkollimit pér té
gjith&. Sigurimi 1 kushteve t& favorshme pér ndjekjen e arsimit 9-viegar &shté thelbésor pér
garantimin e njé€ zhvillimi t& géndrueshém dhe t& barabarté pér ¢do fémijé,

Frekuentimi 1 arsimit t8 mesém :

Né arsimin e mesém jand & regjistruar gjithsej 322 nxénés, nga t& cilét 80 jané djem dhe 242
vajza. Ndarja gjinore né kété nivel arsimor pasqyron situaién ¢ raportuar pér njésiné pérkatése,
por kéto pérgindje mund t& jené t€ ndryshme né zona té tjera. Shpérndatja e pjesémarrjes né
arsimin e mesém ndikohet nga faktors t& shumté si zgjedhjet individuale, mundésité pér t&
ndjekur shkolla t& pérgjithshme apo profesionale, si dhe faktoré socialé, ekonomiké apo
kulturoré. Kjo e bén t& nevojshme gé t& mbéshtetet pérfshirja e vazhdueshme dhe
gjithépérishirése né kété nivel té réndésishém t& arsimit,

PROFILII NJESIV E ADMINISTRATIVE

Njésia administrative Himaré :

NE total, funksionojné 3 shkolla, (& cilat jang t& shpérndara né ményré té& tillé q& t& mbulojné
nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Nga kéto, 3 shkolla jang t& arsimit 9-vjecar, ndérsa 1 prej
tyre &shté shkollé e mesme gé u japin t& rinjve mundésing pér t€ vijuar me arsimin e larté.
Pérmes kétij sist_émi, njésia siguron njé shtrirje t& gjeré té shérbimeve arsimore, duke kontribuar
né zhvillimin e g&ndruesh&m t& komunitetit dhe krijimin e kushteve pér rritje 18 nivelit (&
arsimimit dhe mirégenies sociale,

Ké&to institucione jang t& shpérndara né ményré & tillé q& t& mundésojné akses t& géndrueshém
né arsim pér f&mijét ¢ zonés, si né vendbanimet qendrore ashtu edhe né ato periferike apo rurale.
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Ndarja e shkollave sipas
kategorizimit

g 9vjecare mmesme

Lista e shkollave pérfshin:

PANO MENIKO
(yjik Bixhili
Niko Aleksi
SPIRO GJIKNURI
Omiros private

Kopshtet

Né& kuadér t& shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t&é moshés parashkollore, né kété
njési administrative funksionon njé rjet kopshtesh qé& synon t& ofrojé edukirn cilésor dhe

mbéshtetje zhvillimore pér fémijét e moshés 3-6 vjeg. Aktualisht, né territorin e njésisé jané t&
hapura gjithsej 3 kopshie dhe I gerdhe, t& shpérndara ng zona t& ndryshme pér t€ siguruar akses
t& barabartd pér familjet e komunitetit. K&to institucione luajné njé rol réndési;shém si né
pérgatitjen e hershme pér shkollg, ashtu edhe né mbéshtetjen sociale t& familjeve.Lista e
kopshteve pérfshin:

Himare
Niko Aleksi

- Gjik Bixhili
Omiros private

X




NJESIA ADMINISTRATIVE: HORE-VRANISHT

Shkollat

N& total, funksionojré 2 shkolla, t& cilat jang t& shpérndara né ményré té tillé q& t& mbulojné
nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Kéto 2 shkolla jané t& mesme t& bashkuara q& nénkupton
né€ godinén e tyre kané né funksionalitet sistemin ¢ mésimdhénies nga parashkollor deri tek t&
mesme t€ pérgjithshrne, t€ cillét ofiojng ciklin bazé t& arsimit dhe u japin & rinjve mundésing pér
{€ vijuar me arsimin ¢ larté pér t& hyré né tregun e punés pas pérfundimit.

Pérmes kétij sistemi, njésia siguron njé shirirje t& gjeré té shérbimeve arsimore, duke kontribuar
né zhvillimin e géndrueshém t& komunitetit dhe krijimin ¢ kushteve pér rritje t& nivelit t&
arsimimit dhe miréqenies sociale.

Kéto institucione jané t& shpérndara né ményré & tillé q& & mundésojné akses t& qéndrueshém
né arsim pér fémijét ¢ zonés, si n¢ vendbanimet gendrore ashtu edhe né ato periferike apo rurale

N
Ndarija e shkollave sipas
kategorizimit
B mesme
N = r J

Lista e shkollave pérfshin:

Shkolla e mesme e bashkuar “HYSEN CINO”
SHkolla e mesme e bashkuar “MEMO METO”
Kopshtet

NE kuadér 1€ shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, né kété
njési administrative funksionon njé rrjet kopshtesh qé synon t& ofrojé edukim cilésor dhe
mbéshtetje zhvillimore pér f&mijét e moshés 3-6 vjeg. Aktualisht, ng territorin e njésisé jand t& :
hapura gjithsej 3 kopshte, t& shp&rndara né zona t¢ ndryshme pér t& siguruar akses t& barabarté .

12




pér familjet e komunitetit. Kéto institucione luajné njé rol t& réndésishém si n€ pérgatitjen e
hershme pér shkollg, ashtu edhe né mbéshtetjen sociale & familjeve.

Lista e kopshteve pérfshin:

Hysen Cino ku pérfshihen fémijét ¢ fshatitt Bolen, Vranisht, Térbac dhe Kallarat
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Njésia Administrative: Lukovi
Shkollat

NEé total, funksionojri& 4 shkolla, t& cilat jané t& shpérndara né ményré té tillé gé t& mbulojné
nevojat arsimore t€ komunitetit lokal. Nga kéto, 1 shkoll& e ciklit fillor, ndérsa 2 prej tyre jané
shkolla 9-vjegare q& ofrojné ciklin bazé t& arsimit, dhe 1 &shté shkolla e mesme e bashkuar qé u
japin t& rinjve mundésing pér t8 vijuar me arsimin e larté.

Pérmes kétij sistemi, nj&sia siguron njé shtrirje té gjeré t& shérbimeve arsimore, duke kontribuar
né zhvillimin e géndruesh&m t& komunitetit dhe krijimin e kushteve pér rritje t& nivelit t&
arsimimit dhe miréqenies sociale. K&to institucione jané t& shp&rndara né ményré té tillé qé t&
mundésojné akses & géndrueshém né arsim pér fémijét e zonés, si né vendbanimet gendrore
ashtu edhe né ato periferike apo rurale.

. -
Ndarija e shkollave sipas
kategorizimit
B S9vijecare mmesme
. /

Lista e shkollave pérfshin:

hkolles

LUKOVA
QAZIM PALLT -

VASIL LLACI
KOZMA PAPADHIMA

Kopshtet

Né kuadér t& shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, né kété -
njési administrative funksionon njé rrjet kopshtesh q& synon t& ofrojé edukim cilésor dhe :
mbéshtetje zhvillimere pér f8mijét ¢ moshés 3-6 vjeg. Aktualisht, né territorin e njésisé jané t&
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hapura gjithsej 5 kopshte, t& shpérndara né zona t€ ndryshme pér t€ siguruar akses té barabart&
pér familjet e komunitetit. Kéto institucione luajné njé rol t& réndésishém si né pérgatitjen e
hershme pé&r shkollg, ashtu edhe né mbéshtetjen sociale t€ familjeve.

Lista ¢ kopshteve pérfshin:

Lukova, Lukové__
Kozma Papadhima, Nivicé
Qazim Pali Borsh si dhe kopshtii 1 lagjes Fermé&s né total 2 kopshte

Vasii Llagi, Pigeras
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3. Plani 2026 -2028

Hyrje

Plami i Arsimit 2026--2028 pérfagéson njé strategji afatmesme g& synon pérmirésimin e cilésisé,
aksesit dhe barazis¢ n¢ sistemin arsimor. Ai &shté hartuar né pérputhje me prioritetet kombétare
pér zhvillimin e géndrueshém dhe me nevojat e identifikuara né nivel vendor, me géllim
ndértimin e njé sistemi arsimor gjithépérfshirés, t& orientuar drejt nxénésit dhe € pérshtatur me
kérkesat e kohés,

Ky plan fokusohet né disa shtylla kryesore:

o Pérmirésimi i cilésisé s¢ mésimdhénies dhe té nxénit, pérmes trajnimeve té
vazhdueshme pér mésuesit, pérditésimit 1€ kurrikulave dhe nxitjes s& metodave
bashké&kohore pedagogjike.

o Zgjerimi i aksesit né arsim, veganérisht pér fémijét nga grupet e margjinalizuara dhe né
zonat rurale.

e Modernizimi i infrastrukturés shkollore, duke pérfshiré pajisjen me mjete
teknologjike, pérmirésimin e kushteve fizike dhe dixhitalizimin ¢ proceseve arsimore.

o Forcimi i menaxhimit dhe geverisjes né arsim, me géllim rritjen e efikasitetit,
transparencés dhe bashképunimit ndérinstitucional.

o Nxitja e périshirjes s¢ komunitetit dhe partneréve lokalg, si njé faktor kyg pér
garantimin e vijimésisé né arsim dhe suksesit t& politikave t& zbatuara.

Plani parashikon objektiva té matshme pér ¢do vit, burime t& pércaktuara dhe nj& mekanizém té
monitorimit dhe vlergsimit & progresit, duke siguruar njé qasje t& géndrueshme dhe t& orientuar

drejt rezultateve konkrete né pérmirésimin e sistemit arsimor.

Qéllimet strategjike :

Té€ zhvillohet dhe modernizohet infrastruktura arsimore

-Sigurimi i njé mjedisi t& sigurt, gjithépérshirés dhe funksional pér ¢do institucion arsimor
-Investime sistematike n& infrstrukturé, kushte higjeno-sanitare, ngrohje, rrethim objektesh dhe
materiale didaktike, etj.

Objektivat pér kété géllim :

(1 O1.1: Garantimi i funksionimit t& pérditshém t& institucioneve arsimore p&rmes
angazhimit t¢ stafit edukator dhe atij ndihmés, sigurimit t& kushteve bazé si mirémbajtja,
ngrohja, uji, ushgimi, higjiena, transporti dhe kancelaria. _

U 01.2: Investime pér rikonstruksione, zgjerim kapacitetesh dhe sisteme informacioni pér
menaxhim dhe transparencé. | :

T& rritet miréqenia dhe cilésia e zhvillimit té fémijéve
-Ofrimi i mbéshtetjes psiko-sociale dhe edukimit t& personalizuar
-Pérfshirja e fémijéve né nevojé dhe angazhimi i familjes né procesin arsimor
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Objektivat pér kété qéllim :

02.1: Té forcohet cilésia e edukimit n& kopshtet ekzistuese pérmes trajnimeve t& rregullta pér
edukatorét dhe pérdorimit t& mjeteve didaktike bashkékohore. -

02.2: Té zgjerohet oferta ¢ shérbimeve pér fémijét me nevoja t& veganta, permes punésimit té
mésuesve ndihmés dhe specialistéve t& mbéshtetjes psiko-sociale. '
02.3: T¢ krijohen dhe fugizohen mekanizma t& bashképunimit shkollé—familje-komunitet pér t&
rritur ndérgjegjésimin prindéror dhe pér té forcuar ndjenjén e pérfshirjes né procesin edukativ.
Té promovohet pjesémarrja aktive dhe formimi qytetar i fémijéve

-Zhvillimi i aktiviteteve jashtémésimore pér sport, kulturé, krijimtari dhe mjedis’

-Ndértimi i ndjenjés s& pérkatésisé dhe bashképunimit né komunitetin shkollor

Objektivat pér kété gqéllim : ‘

02.1; Té forcoheti cilésia e edukimit né kopshtet ekzistuese pérmes trajnimeve & rlegullta pér
edukatorét dhe pérdorimit t& mjeteve didaktike bashkékohore.

02.2: T& zgjerohet oferta e shérbimeve pér fémijét me nevoja t té veganta, pé€rmes punesmmt té
mésuesve ndihmés dhe specialistéve té mbéshtetjes psiko-sociale.

023:Te k11]0hen dhe fugizohen mekanizma t& bashképunimit shkollewfamilje—komumtet pér t&
rritur ndérgjegjésimin prindéror dhe pér t& forcuar ndjenjén e pérfshirjes né procesin edukativ.

Shtyllat udhéheqése € vizionit t¢ bazuara né pérfshirje dhe barazi:

Asnjé fémijé jashté sistemit arsimor, me fokus t¢ vecanté tek f€mijét e moshés 3=6 vjeg dhe grupet
ng nevojé. Politika pér barazi' gjinore, pérfshirje t& komuniteteve rome dhe egjiptiane, dhe
mbéshtetje pér fémijét me aftési ndryshe.

«Cilési dhe zhvillim profesional:

Rritja e standardeve t& mésimdhénies dhe zhvillimit profesional & stafit edukativ dhe ndihmés.

Pérmirésimi i metodologjive t& t&€ nxénit pérmes gasjes aktlve bashkepunuese dhe té orientuar
drejt (€ ardhmes,

*_Infrastrukturé dhe mjedis edukues:

Rikonstruktimi dhe zgjerimi i kopshteve dhe shkollave pér t& garantuar mjedise te sigurta, t€ pastra
dhe funksionale. ;

Péjisje bashkékohore didaktike dhe digjitale né ¢do institucioﬁ.

*Zhvillim i hershém dhe kujdes parashkellor: |

Investim né& arsimin ¢ hershém pér fémijét 0—6 vjeg si themel i suksesit né ec'lukir;nin ¢ métejshém.
Rritje ¢ kapacitetit t& kopshteve publike dhe partneritete me sektorin privat.

*Bashképunim me prindérit dhe komunitetin:
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Fugizimi i rolit t& prindérve n& procesin edukativ pérmes forumeve, trajnimeve dhe késhillave t&
kopshtit/shkollés.

Nxitja e ndjenjés sé& pérkatésisé dhe kujdesit t& pérbashkét pér institucionet arsimore.

Buxheti i Planifikuar pér Arsimin (2026-2028)

Ky seksion pérmbledh informacionin financiar gé lidhet me funksionimin dhe zhvillimin e sistemit
& arsimit parauniversitar né nivel bashkie.

Bashkia siguron financim pér arsimin bazuar né t& ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore, si dhe
pérmes transfertave specifike dhe t& pérgjithshme t€ siguruara nga qeveria qendrore. Transferimet
specifike mbulojné zérat e méposhtém:

e Arsimi parashkollor: pérfshiré pagat e stafit arsimor dhe ndihmés, kostot e mirémbajtjes
dhe funksionimin e infrastrukturés s& kopshteve, si dhe mbéshtetjen pér pérfshirje t&
fémijéve nga grupe vulnerabél,

e  Arsimi 9-vjegar Arsimi i mesém: pérfshiré pagat pér punonjésit ndihmés, mirémbajtjen dhe
funksionimin e infrastrukturés s& shkollave.

Té dhénat financiare jané t& 1ap0rtuala né mijé leké dhe pasqyrojné kontributin pér secilén kategori
pér vitin aktual, si dhe pér vitet e méparshme pér t& mundésuar analizé krahasimore. :
Ky mformacmn &shté | domosdoshém pér t& kuptuar ngarkesén buxhetore t€ bashkisé, ményrén e
pérdorimit (& fondeve publike pér arsimin, si dhe pér t& identifikuar boshlléget ose mundésité pér
investime t& reja né funksion t& pérmirésimit t& cilésisé s¢ edukimit

Shérbimi i arsimit parashkollor financohet népérmjet dy burimeve kryesore & t& ardhurave: 18
ardhurat vendore nga taksat dhe tarifat, si dhe transferimet nga qeveria qendrore,

» Té ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore pér arsimin parauniversitar pérbé&jné njé
komponent t€ réndésishém t& buxhetit, duke reflektuar angazhimin e bashkisé pér t& siguruar
mbéshtetje t& qérdrueshme financiare pér shérbimet vendore gé ka kompetencé.

o Transferimet ¢ pakushtézuaara sektoriale nga qeveria gendrore mbulojné njé pjesé té
konsiderueshme & shpenzimeve t& domosdoshme pér funksionimin e institucioneve arsimore,
duke pérfshiré pagat e stafit dhe shpenzimet operative.

Prioritetet dhe objektivat

1 | Mirembajtja dhe permiresimi i vazhdueshem i infrastruktures arsimore

T& sigurohet mir&rritja dhe zhvillimi i gjithanshém i fémijéve, pérmes ofrimit t&
shérbimeve edukative cilésore dhe forcimit 1€ pérkujdesies sociale. .
Promovimi 1 zhvillimit gjithép&rfshirés t& fémijéve pérmes veprimtarive Jashtememmore
qé& nxisin shéndetin, krijimtaring dhe vlerat qytetare.
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Mirembajtja dhe permiresimi i vazhdueshem i infrastruktures arsimore

Pershkrimi:
Mirembajtja dhe permiresimi i vazhdueshem i infrastruktures arsimore

Eista ¢ akiiviteteve:

1 B'rc’anda Mn‘elnbajtja dhe permiresimi i vazhdueshem i 2026,2027,2028
vitit infrastruktures arsimore _ :
5 B'rc-’:nda Garantimi dhe permiresimi 1 vazhdueshem i kushteve 2026,2027 2028
vilit higjeno-sanitare ; .
3 B.r(.anda Sigurimi i sistemit t& ngrohjes funksmnal pe1 & gjitha 2026,2027.2028
vitit institucionet arsimotre :
Brenda C e e e : _ :
4 vitit Furnizimi me kancelari pér institucionet arsimore 2026,2027,2028
Brenda . . . L ‘
5 vitit Furnizimi, kontrolli dhe kolaudimi 1 fikseve té zjarrit 2026,2027,2028
6 B.rf':nda F urnizimi me dc?kumentacmn administrativ pér 2026,2027,2028
: vitit istitucionet arsimore .
. | Brenda . : e .
7 vitit Furnizimi me mjete didaktike pér institucionet arsimore 2026,2027,2028
R B_r(?nda .Furxluzn.m dhe she.rbllrlm ushgimor pér mensat né 2026,2027,2028
vitit institucionet e arsimit parashkollor
9 B.r(.anda Ofl“l‘ml dfll.e sigurimi i s.hez:blme@ te .dorposdoshmf: 202620272028
vitit mbéshtetése pér funksionimin e institucioneve arsimore
10 B_@nda Kryerja e shé&rbimit t& dezinfektimit né institucionet 2026,2027.2028
vitit arsimore :

T#é sigurohet mirérritja dhe zhvillimi i gjithanshém i fémijéve, pérmes ofrimit &
shérbimeve edukative cilésore dhe forcimit t€ pérkujdesjes sociale.

Pershkrimi: :

Té garantohet mirérritja, edukimi dhe zhvillimi i gjithanshém 1 fémijéve né kopshte, shkolla,
konvikte dhe gendra kulturore, pérmes ofrimit t& njé shérbimi cilésor edukues pér fémijét, si dhe
pérmes forcimit t& shérbimeve & integrimit dhe & pérkujdesjes sociale.
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Eista e altiviteteve:

né nevojé

Mbeshtetja me sheiblm transporti t& nxénésve nga famlljet

2026,2027,2028

Mbéshtetja e nxénésve me rezultate t& shkélqyera
népérmjet bursave 1€ ekselencés

2026,2027,2028

Mbéshtetja e punonjésve té institucioneve arsimore pér
zhwvillimin profesional dhe zhvillimin e kurrikulés

2026,2027,2028

Brenda
vitit

Institucionalizimi dhe funksionalizimi i strukturave

.| menaxhuese pjesémarrése dhe késhilluese né institucionet

arsimore, pérfshiré Bordin e institucionit, Késhillin e
Prindérve dhe Komisionin e Shéndetit, Sigurisé dhe
Mjedisit né kopshtet dhe shkollat.

2026,2027,2028

Brenda
vitit

Trajnimi 1 stafit pedagogjik t& edukatoréve pér
identifikimin dhe referimin ¢ hershém t€ témijéve me
véshtirési né zhvillim.

2026,2027,2028

Promovimi i zhvillimit gjltheperfshlres té fémijéve pérmes veprimtarive jashtémésimore qe

nxisin shéndetin, krijimtariné dhe vierat gqytetare.

Pershkrimi:

Ky objektiv synon t¢ ofroj& mundési t& larmishme jashté kurrikulés mésimore pér fémijét, duke

nxitur zhvillimin personal, sjelljet e shéndetshme, krijimtaring, pérfshirjen sociale dhe formimin

e tyre né frymén e vlerave qytetare dhe universale.

Lista e aktiviteteve:

1 |29 | Java Bvropiane e Sportit 2026,2027,2028
2 i Prill-Mgj - Java Olimpike 12026,2027,2028
3 120 néntor Dita Ndérkombétare e t€ Drejtave té Fémijéve 2026,2027,2028
4 | 21 néntor Dita e Luftés Kundér Bullizmit 2026,2027,2028
5 | Brenda viiit | Dita e Alfabetit t& Gjuhés Shqipe 2026,2027,2028
6 |3 dhjetor [2ita Ndérkombétare e Drejtave t& Personave me Aftési 2026,2027.2028
té Kufizuara
7 | 22 Mars Dita Botérore e Ujit (UNESCO) 2026,2027,2028
8 |23 prill Dita Botérore e Librit 2026,2027,2028
9 | 5 gershor Dita Botérore ¢ Mjedisit 2026,2027,2028.
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4, Plani i investimeve

Ndértimi i shkollave t¢ reja pér pérmirésimin e infrastrukturés arsimore.

Pérmirésimi i infrastrukturés arsimore pérmes restaurimit té shkollave t€ reja, me qéllim
garantimin e kushteve bashkékohore pér nj& proces mésimor cilésor dhe gjithépérfshirés.

veprimiarise

2026,2027,2028

2026,2027,2028

Aktivitetet: O1.1: Garantimi i funksionimit t& pérditshém ¢ institucioneve arsimore
pérmes angazhimit t€ stafit edukator dhe atij ndihmés, sigurimit t€ kushteve bazé si
mirémbajtja, ngrohja, uji, ushqimi, higjiena, transporti dhe kancelaria.

e Pagat dhe sigurimet: Mbéshtetje financiare pér per sonehn arsimor dhe mbeshtetes {paga

+ sigurime). :
e Mirémbajtje infrastrukture: Ndérhyrje pér ruajtjen e funksionalitetit dhe sigurisé sé
ambienteve. .
e Higjiena: Pastrim ditor dhe pérmirésim i standardeve sanitare né shkolla dhe kopshte.
e Ngrohja: Instalimi dhe mirémbajtja e sisiemeve & ngrdhj es pér kushte komode.
e Materiale kancelarie: Furnizim i rregullt me mjete administrative dhe mésimore.
o Fikset e zjarrit: Pajisje, kontroll dhe kolaudim pér sigufi nga zjarri.

e Dokumentacion administrativ: Furnizim me regjistra dhe formularg pér funksionimin e

brendshém.

e Mjete didaktike: Pajisje bashkékohore pér mbeshtet]e te mésimdhénies dhe zhvillimit t&

nxénésve,
e Ushqimi n& kopshte: Sigurimi 1 vakieve t& shéndetshme pér fémijét né institucionet
parashkollore. :
e Dezinfektimi: Zbatim i rregullt i shérbimeve pér siguring shéndetésore. :
e Transporti institucional: Mjete pér nevoja logjistike t& institucioneve arsimore

Aktivitetet: O1.2: Investime pér rikonstruksione, zgjerim kapacitetesh dhe sisteme
informacioni pér menaxhim dhe transparencé

e Investime n¢ infrastrukturén e institucioneve t€ arsimit bazé
e Investime né infrastrukturén e institucioneve t& arsimit parashkollor
e Investime pér pajisjc né godinat e arsimit baz& dhe parashkollor
e Investime né infrastrukturén e institucioneve t€ arsimit t€ mesém t& pergjlthshem
e Investime pér pajisje né godinat e arsimit t& mesém té pelguthshem
e Ndartim i njé sistemi t& dhénash digjitale pér kopshtet dhe shkollat: Dixhitalizim

Aktivitetet: 02.1: Té forcohet cilésia e edukimit né kopshtet ekzistuese piérn:les trajnimeve

té rregullta pér edukatorét dhe pérdorimit t& mjeteve didaktike bashkékohore.
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e Pajisje me materiale didaktike, kompjuteré dhe trajnime pér edukatorit
e Fugizimi i kapaciteteve (trajnim)té stafit arsimor t& institucioneve parashkollore, né
funksion t€ garantimit t& njé edukimi cilésor dhe mbéshtetés pér zhvillimin e hershém t&
fémijéve.
Aktivitetet: O2.2: T¢ zgjerchet oferta e shérbimeve pér fémijét me nevoja té vecanta,
pérmes punésimit té mésuesve ndihmés dhe specialistéve t& mbéshictjes psiko-sociale.

e Angazhimi i mésuesve ndihmés né kopshte

e Institucionalizimi dhe funksionalizimi i strukturave menaxhuese pjesémarrése dhe
késhilluese né institucionet arsimore, pérfshiré Bordin e institucionit, K&shillin e
Prindérve dhe Komisionin e Shéndetit, Sigurisé dhe Mjedisit né kopshtet dhe shkollat.

e Ofrimi i shérbimit psiko-social né kopshte

e Mbéshtetja e nxénésve nga familjet né nevojé

e Mbéshtetja e nxénésve me rezultate t& shkélqyera

Aktivitetet: 02.3: Té krijohen dhe fugizohen mekanizma (¢ bashképunimit shkollé—
familje—komunitet pér € rritur ndérgjegjésimin prindéror dhe pér té forcuar ndjenjén e
pérfshirjes né procesin edukativ.

e [‘ushata pér prindérit: Informim dhe edukim i prindérve né zonat me akses & kufizuar
mbi réndésiné e edukimit t& hershém.

e Identifikim dhe mbéshtetje: Bashk&punim me punonjés socialé pér té evidentuar dhe
ndihmuar f€mijét q& nuk ndjekin kopshtin pér arsye sociale ose ekonomike.

e Fuqizim strukturash késhilluese: Aktivizimi i bordeve t& shkollave, késhillave t&
prindérve dhe komisioneve t& sigurisé né shkolla dhe kopshte.

e Pérfshirje ¢ komunitetit: Angazhimi i prindérve dhe organizatave lokale né vendimmarzje
dhe monitorim t& arsimit pér t& rritur transparencén dhe bashképronésiné.

Aktivitetet: 03.1: Organizimi i aktiviteteve kulturore, sportive dhe sociale pér zhvillimin
emocional dhe bashképunimin mes fémijéve. ‘

s Java Evropiane e Sportit (23—30 Shtator)
Loja popullore, ushtrime né natyré, gara me bigikleta dhe aktivitete 1évizore.
e Java Olimpike (Prill-Maj)
Stafeta, gara vrapimi dhe aktivitete sportive mes kopshteve.
e Dita e t& Drejtave t& Fémijéve (20 Néntor)
Biseda dhe ekspozité: “T& drejtat e mia”, aktivitete n& natyrg.
e Dita Kundér Bullizmit (21 Néntor)
Biseda dhe aktivitete ndérgjegjésuese pér fémijét.
e Dita ¢ Alfabetit Shqiptar
Postera dhe koncert pér gjuhén sOhqipe.

22




Dita e Personave me Aftési t&€ Kufizuara (3 Dhjetor)

Loja me role, biseda dhe ekspozité nga fémijét me atté€si ndryshe.

Dita Botérore ¢ Gjuhés Amtare

Vizita né bibliotek# dhe aktivitete pér gjuhén shqipe.

Dita Botérore e Ujit (22 Mars) ‘

Biseda, postera dhe eksperimente mbi réndésing e wit.

Dita Ndérkombétare e Roméve '

Biseda mbi zakonet, traditat dhe pérfshirjen e fémijéve romé.

Dita Botérore ¢ Librit (23 Prill)

Vizita né biblioteké, aktivitete krijuese dhe fushaté “Dhuro njé hbér™.

Dita Botérore e Mjedisit (5 Qershor) '

Aktivitet riciklimi, mbjellje lulesh, ekspozita dhe ekskursione.

Yjet e Vallézimit

Konkurs vallézimi midis kopshteve t€ qytetit

Vizita né bibliotek& — pér Ditén e Gjuhés Amtare dhe Ditén Botérore t& Librit.
Ekskursione edukative — n& muze, galeri arti, gendra sﬁortivc dhe akrivitete komunitare.
Fushata “Dhuro njé libé&r, hap njé dritare” — mbéshtetur nga institucionet kulturore.
“Pedalo pér turizém dhe kulturg” — pedalim publik + ekspozité me vizatime dhe punime
t& fémijéve. : :

“Pedalo Kug” — marshim festiv pér festat kombétare me pérfshitje t& shkollave dhe
institucioneve lokale : :
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5. Moniterimi i planit
Monitorimi i planit do t& realizohet né dy drejtime kryesore:

1. Monitorimi i nivelit t& realizimit t¢ altiviteteve planifikuara
2. Vlierésimi i ndikimit t€ aktiviteteve né komunitetin arsimor

1. Monitorimi i realizimit té aktiviteteve
Cdo aktivitet i planit do t& vlerésohet né bazé té njé sistemi pikézimi nga 0 deri n& 10, ku:

e 0 - Aktiviteti nuk ka nisur.

o 1-9 - Aktiviteti &shté pjesérisht 1 realizuar, né varési t& nivelit t& zbatimit.

o 10 - Aktiviteli &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.
Pér secilin objektiv strategjik t& planit, do t& pércakiohet numi total i pikéve maksimale, duke
shumézuar numrin e aktiviteteve t& planifikuara pér objektivin pérkatés me 10 (p.sh., 5 aktivitete
x 10 = 50 piké& maksimale pér objektivin).
Gjaté zbatimit, pikét reale t& arritura pér ¢do aktivitet do t& regjistrohen, dhe mé pas do t&
pérmblidhen né nivel objektivi. Kjo do t& mundésojé llogaritjen e pérqindjes sé realizimit t&
secilit objektiv né kohé reale:

Pergindja ¢ realizimif te objektivit= (Pike te realizuara/Piket maksimale) <100

Ky mekanizém do t& sigurojé njé vlerésim t& qarté, t& matshém dhe t€ krahasueshém pér
zbatimin e planit pérgjaté viteve.

2. Vierésimi i ndikimit né komunitet

Pér t€ matur ndikimin e aktiviteteve n& komunitet, do t& monitorohet shkalla e pjesémarrjes sé
institucioneve arsimore dhe fémijéve né zbatimin e tyre.

Pér ¢do aktivitet do t& vendosen targete t€ matshme:

¢ Numri i kopshteve dhe shkollave té synuara.
o Numri i f&mijéve t& parashikuar pér pérfshirje (né kopsht dhe shkollg, sipas rastit).

Né pérfundim t€ zbatimit t& ¢do aktiviteti, do t& regjistrohet:

e Numrireal i institucioneve q& morén pjesé (né kopsht ose shkollg).
o Numri real i fémijéve & pérfshirg,

N& rastet kur aktiviteti synon vetém njé kategori (p.sh. vetém kopshtet), pjesémarrja pér
kategoring tjetér do t& konsiderohet 0.
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Pér ¢do aktivitet do té Hogaritet pérqindja e pjesémarrjes sé arritur sipas forrnulés:
Pergindja ¢ pjesemarrjes=(Numvi real i pjesemarresve/Numri target)x100

Ky tregues do t€ ndihmojé né vlerésimin e shkallés s& pérfshirjes dhe impaktit qe ka pasur secili
aktivitet né komunitetin arsimor.

Monitorimi sipas objektivave

Mirembajtja dhe permiresimi i vazhdueshem i infrastruktures arsimore

Pike gjithsej 100.
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Monitorimi i aktiviteteve I aktiviteteve
Monwnitorimi [ aktivitetit:

Mirembajija dhe permiresimi i vazhdueshem i infrastruktures arsimore

Periudha: Brenda vitit pérmiresimi i vazhdueshem i godinave arsimore, nepemjet
rikonstruksionit dhe mirembajtjes se godinave. Ky aktivitet ka pér géllim krijimin dhe
garantimin e nj& mjedisi t& sigurt, funksional dhe t& pérshtatshém pér zhvillimin e procesit
mésimor né & gjitha institucionet arsimore publike t& bashkisé. Godinat arsimore pérbéjné bazén
fizike t& ofrimit & arsimit cilésor, dhe investimi né mirémbajtien dhe pérmirésimin e tyre &shté
thelbésor pér (& mbéshtetur zhvillimin gjithépérfshirés i€ fémijéve dhe nxénésve.

Aktiviteti pérfshin kryerjen e inspektimeve periodike té godinave, identifikimin e nevojave pér
ndérhyrje, si dhe zbatimin e projekteve t& rikonstruksionit, rehabilitimit dhe mirémbajtjes. ‘
Ndérhyrjet mund té pérfshijné pérmirésimin e strukturés ndértimore, sistemeve elektrike dhe
hidraulike, izolimin termik, ndri¢imin natyral dhe artificial, siguring kundér zjarrit dhe
aksesueshméring pér fémijét me afiési ndryshe.

Pérmes kétij aktiviteti, bashkia syrion t& sigurojé kushte fizike q& 1 pérmbushin standardet e

sigurisé dhe komoditetit, duke kontribuar né mbarévajtjen e procesit mésimor, uljen € mungesave
dhe pérmirésimin e performancés akademike.

Monitorimi i ndilimit ne komunitet

Shkollat

inni Realizim Pergindj
Numri i Numri Nummri 1 Numri i Pergindja e Pergindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
11 507 100 100
Kopshtet
_ Planifikimi . Realizimi _ Pergindje
umri i Numri i Numri 1 Numri 1 Pergindja e Pergindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
15 104 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti Eshté pjes€risht i realizuar, né varési t€ nivelit t& zbatimit.

10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit,
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Monitorimi | aktivitetit:

Garantimi dhe permiresimi i vazhdueshem i kushieve higjeno-sanitare

Periudha: Brenda vitit ky aktivitet ka né thelb t& tij sigurimin € njé mjedisi t& shéndetsh&m, t&
pastér dhe t& sigurt pér té gjithé fémijét dhe stafin né institucionet arsimore parauniversitare. Ky
objektiv synon t& vendosé standarde t& géndrueshme pér higjienén dhe sanitaring né shkolla,
kopshte dhe gerdhe, duke kontribuar drejtpérdrejt né parandalimin e sémundjeve infektive dhe né
promovimin e zakoneve t€ shéndetshme qg fillojné né moshé t& hershme.

Ky aktivitet pérfshin masa t& ndryshme si; pérmirésimi i infrastrukturés sanitare (banjo,
Javamang, kanalizime), sigurimi i ujit t& rrjedhshém dhe t& pijshém, pajisja me materiale
higjienike (sapun, letra higjienike, dezinfektues), si dhe trajnimi i stafit p&r respektimin e
protokolleve té& higjiends. Njé komponent i réndésishém &shté edhe hartimi dhe zbatimi i planeve
& rregullta t& pastrimit dhe dezinfektimit t&€ ambienteve, né pérputhje me rregulloret
shéndetésore né fuqi.

Pérmir&simi 1 kushteve higjeno-sanitare ndihmon né& krijimin ¢ njé mjedisi t& favorshém pér
mésim dhe zhvillim, duke ulur ndjeshém rrezikun e shpérthimeve epidemike dhe duke ndikuar
pozitivisht né pjesémarrjen dhe pérfshirjen e f&mijéve, veganérisht atyre mé & vegjél. Ky
objektiv lidhet ngusht€ me politikat publike pér shéndetin n€ shkolla dhe éshi€ njé element kyg 1
pérgjegjésisé sé bashkisé pér mbrojtjen e fémijéve dhe garantimin e t& drejtave té tyre bazé. Ai
do t& zbatohet pérmes investimeve, mirémbajtjes s¢ vazhdueshme, monitorimit periodik dhe
bashképunimit t& ngusht€ me institucionet shéndetésore dhe komunitetin.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
> qindj
Numri i Numri 1 Numi i Numri i Pergindjae | Pergindjae
shkollave femijeve shkollave femijeve - shkollave femijeve
11 507 100 100
Kopshtet
Planifikimi. . Porqindj
Numri i Numui i Numri i Numrii Pergindjae | Perqindjae
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
12 128 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti &sht¢ pjesérisht i realizuar, né varési t€ nivelit t€ zbatimit.

10 — Aktiviteti &shté realizuar plotgsisht sipas planifikimit.




Monitorimi i aktivitetit:

Sigurimi i sistemit t¢ ngrohjes funksional pér té gjitha institucionet arsimore

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet synon t& garantojé kushte optimale termike dhe mjedisore né
t& gjitha shkollat, kopshtet dhe ¢erdhet publike né territorin ¢ bashkisé. Kjo nismé lidhet ngushté
me t& drejtén e f&mijéve pér t& ndjekur arsimin né ambiente t& sigurta, t& shéndetshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e tyre fizik e psikologjik.

Ky aktivitet pérfshin identifikimin dhe vierésimin e situatés aktuale t& sistemeve t€ ngrohjes né
institucionet arsimore, si dhe ndérhyrjet e nevojshme pér riparimin, z&€vendésimin ose instalimin
¢ sistemeve t& reja efikase dhe migésore me mjedisin. N& kuadér t& kétij procesi, do t& merren
masa pér t& garantuar furnizimin e géndrueshém me energji dhe pér t& zvogéluar kostot afatgjata
t& mirémbajtjes, duke pasur parasysh edhe standardet kombétare dhe praktikat mé t& mira
ndérkombétare pér eficiencén energjetike né ndértesat publike.

Zbatimi 1 kétij aktiviteti do & ndiko)é drejtpérdrejt né pérmirésimin e cilésisé s€ arsimit dhe
miréqgenies s& nxénésve, si dhe né rritjen e sigurisé dhe komoditetit 18 stafit edukues. Gjithashtu,
do t& ndihmojé né reduktimin ¢ mungesave t& nxénésve gjaté periudhave té ftohta dhe né
krijimin e nj€ klime pozitive mésimore qé& favorizon pérfshirjen dhe rezultatet mé t& mira né
mésim. Pérbashkimi i kétij objektivi me politikat sociale dhe arsimore t& bashkisé pérbén njé hap
t& réndésishém drejt njé sistemi arsimor mé gjithépérfshirés, t8 géndrueshém dhe € pérgatitur pér
sfidat klimatike.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat _
Planifikin) ealizimi Pergindje ;
Numri i Numri i Numri i Numri i Perqindja e Pergindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
11 507 ' 100 100
Kopshtet
AR , Perqgindie
Numri i Numri i Numri i Pergindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve .
12 128 100 100

Monitorimi i realizimit

0 - Akitiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti &shti pjesérisht i realizuar, né varési t& nivelit t& zbatimit.

10 - Aktiviteti &shté realizuar ploté&sisht sipas planifikimit.




Mornitorimi i aktivitetit:

Furnizimi me kancelari pér institucionet arsimore

Pieriudha: Brenda vitit Ky aktivitet ka pér géllim t€ sigurojé pajisjet bazé t€ nevojshme pér
funksionimin e rregullt t& procesit mésimor dhe administrativ né institucionet arsimore
parauniversitare gé& varen nga bashkia, pérkatésisht né kopshtet dhe shkollat.

Bashkia, népérmjet kéti) aktiviteti, garanton furnizimin periodik me materiale kancelarike si
fletore pune, stilolapsa, lapsa, letra, dosje, bojé pér printerg dhe artikuj t€ tjeré ndihmés, t&
domosdoshém pér zhvillimin e mésimdhénies dhe pér administrimin efektiv & dokumentacionit.
Nevojat pér materiale pércaktohen né bashképunim me drejtuesit e institucioneve arsimore dhe
pérfshihen né planifikimin vietor t& shpenzimeve t& sektorit t& arsimit.

Ky aktivitet ndihmon né lehtésimin e punés sé mésuesve dhe stafit drejtues, pérmiréson kushtet e
punés dhe mbéshtet zhvillimin ¢ njé procesi mésimor mé cilésor dhe t& pandél preré. N& kété
ményré, bashkia kontribuon né rritjen e efikasitetit t&€ institucioneve arsimors dhe né krijimin e
nj€ mjedisi edukativ t& miréorganizuar dhe funksional.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat

Numrii | Numrii Numrii | Numrii ; Pergindja e ’Pe.f.qindjae
- shkollave femijeve shkollave femijeve ° shkollave |  femijeve
i1 507 . 100 100
Kopshtet
Numrll Numri i Numrii | Numrii Pergindjae - Pérqincijae
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
12 128 | 100 : 100

Monitorimi i realizimit
0 — Aktiviteti nuk ka nisur.
1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, né vargsi t& nivelit 18 zbatimit,

10 — Aktiviteti 8shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

29




Monitorimi i akiivitetit;

Furnizimi, kontrolli dhe kolaudimi i fikseve ¢ zjarrit

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet ka pér qéllim garantimin e sigurisé né institucionet arsimore
pérmes furnizimit, mirémbajtjes, dhe kontrollit t& rregullt t& fikseve té zjarrit (aparateve
zjarrfikése). Bashkia siguron qé t& gjitha shkollat dhe kopshtet t& jené t& pajisura me mjetet e
nevojshme pér parandalimin dhe reagimin e shpejté ndaj rasteve t€ zjarrit, né p&rputhje me
standardet ligjore dhe rregulloret e sigurisé.

Né kuadér t€ kétij aktiviteti, kryhet furnizimi me aparate zjarrfikése t& cilésisé s& larté,
inspektimi periodik pér t& verifikuar funksionimin dhe gjendjen teknike té tyre, si dhe kolaudimi
i pajisjeve pér t€ garantuar pérputhshméring me normat teknike dhe kérkesat e sigurisé. Ky
proces pérfshin gjithashtu identifikimin dhe riparimin ose zévendésimin e pajisjeve t& démtuara
ose € papérfunduara.

Furnizimi dhe mirémbajtja e fikseve t& zjarrit jané element kyg pér mbrojtjen e jetés sé nxénésve,
mésuesve dhe stafit, si dhe pér ruajtjen e infrastrukturés arsimore nga démtimet ¢ mundshme nga
zjarri, Aktiviteti kontribuon né krijimin e njé mjedisi t& sigurt dhe t& pérgatitur pér situata
emergjente, duke pérmirésuar pérgjegjésing dhe kapacitetin e institucioneve arsimore pér
menaxhimin e rrezigeve.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkolla¢
indj |
Numri i Numri i Numri i Numri i Pergindja e Pergindja e
shkollave femijeve _shkollave femijeve shkollave femijeve
11 507 - 100 100
Kopshtet
Planifikin ealiz Pergindj
Numri i Numri i Numri 1 Numri i Perqindja e Perqindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
12 128 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur,

1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, né varési t& nivelit t& zbatimit.

10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.




Monitorimi i aktivitelit.

Furnizimi me dokumentacion administrativ pér institucionet arsimore

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet synon t& siguroj& institucionet arsimore me t& gjitha
materialet e nevojshme pér menaxhimin dhe organizimin e dokumentacionit adminisirativ né
ményré t& rregullt dhe efikase. Bashkia furnizon shkollat dhe kopshtet me dokumentacionin bazé
qé& mbéshtet funksionimin e duhur t& proceseve administrative dhe lehtéson l{omumklmm
institucional.

Né kuadér t€ kétij aktiviteti sigurohen:

e Libra protokolli pér regjistrimin e dokumenteve hyrése dhe dalése, ¢ cilat jané t&
domosdoshém pér ndjekjen dhe arkivimin korrekt t€ korrespondencés zyrtare.

e Fleté hyrjeje/daljeje, q& pérdoren pér kontrollin dhe dokumentimin e I€VIZ_]E:S s€
personave, materialeve apo dokumenteve brenda institucioneve,

o Urdhra pune dhe formularé té {jeré administrative, t& cilét mbeshtesm organizimin e
detyrave dhe raportimin e veprimeve brenda institucioneve arsimore,

Ky furnizim ndihmon né rritjen e transparencés, efektivitetit dhe pérgjegjshmérisé s&
administratés arsimore, duke sigurnar q& & gjitha proceset té dokumentohen né ményré t€ sakté
dhe n€ pérputhje me rregulloret ligjore. Gjithashtu, ky aktivitet kontribuon né krijimin e kushteve
pér nj& menaxhim t& miré organizativ dhe mbéshtet funksionimin e pa nderpreze t¢ institucioneve
edukative. :

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat

Numm i Numri i Numri 1 Numrii Pergindja e ... Perqindja e )
shkollave femijeve shkollave femijeve : shkollave | femijeve
11 507 100 100
Kopshtet

ergindje _
Numi i Numri 1 Numyi i Numn i Perqindjae | Pergindjae
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
12 128 : 100 100

Moniterimi i realizimit
0 — Aktiviteti nuk ka nisur.
1-9 — Aktiviteti &sht€ pjesérisht i realizuar, né varési t& nivelit t& zbatimit.

10 — Aktiviteti &sht& realizuar plotésisht sipas planifikimit.
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Mornitorimi i aktivitetit:

Furnizimi me mjete didaktike pér institucionet arsimore

Periudha: Brenda vitit ky aktivitet ka pér géllim t& sigurojé institucionet arsimore me materiale
dhe mjete didaktike cilésore, t€ nevojshme pér zhvillimin efektiv t&€ procesit mésimor dhe pér t&
stimuluar pjesémarrjen aktive t€ nxénésve né aktivitetet edukative. Pérmes kétij shérbimi,
bashkia synon t& pérmirésojé cilésing ¢ mésimdhénies duke ofruar burime q& ndihmojné
mésuesit né pérejelljen e njohurive,

Nevojat pércaktohen né bashképunim me stafin mésimor dhe drejtorité e institucioneve, duke
marré parasysh kérkesat didaktike dhe standardet arsimore.Pérmes furnizimit me mjete
didaktike, bashkia kontribuon né avancimin e arsimit cilésor dhe né mbéshtetjen e mésuesve pér
t& realizuar procesin edukativ né ményré efektive dhe té pérshtatur me nevojat e nxénésve.

Monitorimi i ndikimit ne kemunitet

Shiollat

Numri i Numri i Pergindja e Pergindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
11 507 100 100
Kopshtet
Numri i Nurmri i Numri i Numri i Pergindja e Pergindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
12 128 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti &shti pjes€risht i realizuar, né& varési t& nivelit € zbatimit.

10 — Aktiviteti éshté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Monitorimi i aktivitetit:

Furnizimi dhe shérbimi ushqimor pér mensat né institucionet e arsimit parashkollor

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet synon {& sigurojé ushqim t& shéndetshém, & ekuilibruar dhe
t& pérshtatshém pér (8mijét q& ndjekin institucionet e arsimit parashkollor, kryesisht kopshtet.
Pérmes kétij shérbimi, bashkia mbéshtet zhvillimin fizik dhe mendor t& fémijéve né moshé
parashkollore, duke garantuar ofrimin ¢ vakteve me vlera ushqgyese t& pérshtatshme sipas

nevojave t& tyre.




Furnizimi pérfshin sigurimin e produkteve ushgimore (& freskéta dhe cilésore, n& pérputhje me
standardet shéndetésore dhe rekomandimet e ekspertéve t& nutricionit pér kété grupmoshé.
Shérbimi i ushgimit pérfshin pérgatitjen, shpérndarjen dhe administrimin e vakieve né ményré
higjienike dhe t& sigurt, duke iu kushtuar vémendje t& veganté nevojave dhe preferencave dietike

té femijéve.

Ky aktivitet kontribuon né krijimin e nj& mjedisi t& shéndetshém dhe mbéshtetés pér fémijét,
duke ndihmuar né zhvillimin e zakoneve ushqimore t&€ mira qé do t’i shoq€rojné€-gjaté jetés s¢

tyre. Al pérbén njé element ky¢ né pérpjekjet pér t& ofruar njé edukim parashkollor

gjithépérfshirés dhe cilésor né territorin e bashkisé.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat

_ Planifikimi = . Realizimi . Pergindje
Numri i Numri i Numiii Numrii - Pergindjae | Pergindjae
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave | femijeve
11 507 ' 100 100
Kopshtet

- Numri i

Numri i

Numn 1 ; Perqmdj a .é nPérqdea"e” )
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave | femijeve
12 128 100 100

Monitorimi i realizimit

¢ — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 - Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, n€ varési t€ nivelit t€ zbatimit,

10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Monitorimi i aktivitetit:

Ofrimi dhe sigurimi i shérbimeve té domosdoshme mbéshtetése pér funksionimin e
institucioneve arsimore

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet ka pér q&llim t& sigurojé funksionimin e pandérpreré dhe
efikas t& institucioneve arsimore né territorin e bashkisé, duke ofruar shérbimet bazé q&
mbéshtesin procesin edukativ dhe administrativ. Pérmes kétij aktiviteti, bashkia garanton
furnizimin me energji elektrike, ujé t& pijshém, lidhje t& qéndrueshme interneti dhe shérbime
telefonike pér shkolla dhe kopshtet publike. ' :
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Sigurimi i energjis€ elektrike &shté esencial pér funksionimin e pajisjeve didaktike, ndricimit dhe
sistemeve (€ sigurisé né institucionet arsimore. Furnizimi me ujé t¢ pijshém dhe & pastér siguron
kushtet higjeno-sanitare pér nxénésit dhe stafin, ndérsa lidhja e internetit dhe shérbimet
telefonike lehtésojng komunikimin dhe aksesin n& burime moderne arsimore dhe administrative.

Ky aktivitet &shté themelor pér krijimin e njé mjedisi arsimor modern, & sigurt dhe funksional,

q¢ pérmbush kérkesat e zhvillimit teknologjik dhe nevojat ¢ komunitetit shkollor. Pérmes ofrimit
t& kétyre shérbimeve mbéshtetése,

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkellat

rgindj
Numri i Numri i - Numri i Numri 1 Pergindja e Pergindja e
shkollave femijeve . shkollave femijeve shkollave femijeve
11 507 100 100
Kopshtet
rgindj
Numri i Numri i Numri i Perqindja e Perqgindja e
kopshteve femijeve - kopshteve femijeve shkollave femijeve
12 128 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti €shtié pjes&risht 1 realizuar, né varési t& nivelit & zbatimit.

10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Monitorimi i aktivitetit:

Kryerja e shérbimit té dezinfektimit né institucionet arsimore

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet synon t& sigurojé njé ambient t& pastér, higjenik dhe & sigurt
né t& gjitha institucionet arsimore t& bashkisé, pérmes kryerjes sé shérbimit t& dezinfektimit,
dezinsektimit dhe deratizimit (DDD) né intervale t& rregullta gjashtémujore. Ky shérbim éshtg -
thelb&sor pér parandalimin e pérhapjes sé sémundjeve infektive dhe pér ruajtjen e shéndetit t&
nxénésve, mésuesve dhe stafit administrativ. :

N& kuadér & kétij aktiviteti, ekipe t& specializuara kryejng trajtimin profesional t& ambienteve t&
brendshme dhe t¢ jashtme ¢ shkollave dhe kopshteve, duke pérdorur produkte 1€ certifikuara dhe
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metodat mé t& mira sipas standardeve shéndetésore. Shérbimi pérfshin dezinfektimin e
sipérfageve, dezinsektimin pér eliminimin ¢ insekteve (€ ndlyshme dhe deratizimin pér kontrollin
e'minjve dhe brejtésve.

Ky aktivitet kontribuon né krijimin e njé mjedisi té sigurt dhe {& pérshtatshém pér mésimdhénie
dhe zhvillim, duke ulur rrezikun e problemeve shéndetésore dhe duke promovuar miréqenien e
komunitetit shkollor. Realizimi i rregullt i shérbimit DDD #shté njé element kyg i politikave

publike pér shéndetin dhe siguring ng institucionet arsimore.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
__ Planifikimi . Realizimi | Pergindie
Numnl Numui i Numri 1 Numri i Pergindjae | Pergindjae
shkollave femijeve shkollave femijeve | shkollave femijeve
- 11 507 ‘ 100 1006
Kopshtet

lanifikimi

Numui 1 Numri i Numri i Numrii - | Pergindja e T Péi‘qlndja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
12 128 ‘ 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti &sht€ pjesérisht i realizuar, n€ varési t& nivelit & zbatimit.

10 — Aktiviteti éshté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

T& sigurohet mirérritja dbe zhvillimi i gjithanshém i fémijéve, pérmes ofrimit t€ shérbimeve
edukative cilésore dhe forcimit t€ pérkujdesjes sociale.

Pike gjithsej 40 .




Moniforimi i akiiviteteve i aktiviteteve
Monitorimi i aktivitetit;

Mbéshitelja e hxénésve nga familjet né nevojé

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet ka pér qéllim ofrimin ¢ ndihmés dhe mbéshtetjes s¢
drejipérdrejté pér nxinésit qé vijné nga familje me kushte ekonomike t& véshtira, né ményré qé t&
sigurohet pérfshirje ¢ barabarté né procesin arsimor dhe t& reduktohen barrierat sociale qé
ndikojné né zhvillimin dhe performancén e tyre shkollore.

Pérmes kétyj aktiviteti, bashkia identifikon nxénésit né nevojé népérmjet bashképunimit me
shkollat, shérbimet sociale dhe komunitetin lokal, dhe u ofron mbéshtetje t& ndryshme, si:
furnizim me materiale mésimore, kancelari, veshmbathje, ushqim, pérkrahje psikologjike dhe
sociale, si dhe mundési pér pérfshitje né programe edukative dhe sociale plotésuese.

Ky aktivitet synon t& krijojé nj& mjedis gjithépérfshirés dhe mbéshtetés qé promovon barazing né
arsim, 1rit vetébesimin dhe motivimin e nxénésve, dhe ndihmon né parandalimin e braktisjes sé
shkollés. Mbéshtetja e familjeve né nevojé &shté njé element kyg né pérpjekjet pér t& garantuar (&
drejtén e ¢do f&mije pér arsim cilésor dhe mundési t&€ barabarta zhvillimi.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat

Numri i Numri i Numri i Numri i Perqindja e Pergindjae
shkollave femijeve - shkollave femijeve shkollave femijeve
11 _ 507 100 100
Kopshtet

- - Planifikir ca -- ergin
Numri 1 Numri i g Pergindja e Pergindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve

12 128 100 100

Monitorimi i realizimit
0 — Aktiviteti nuk ka nisur.
1-9 — Aktiviteti &shti pjesérisht i realizuar, né& varési t& nivelit t& zbatimit.

10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit,

36




Monitorimi i aktivitetit:

Mbéshtetja e nxénésve me rezultate té shkélgyera

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet synon t& njoh&, promovojé dhe mbéshtess nxé&nésit q& arrijné
performanca t& larta akademike dhe rezuliate t& shkélgyera né procesin mésimor. Pérmes kétij
aktiviteti, bashkia incentivon pérpjekjet dhe arritjet € nxénésve, duke krijuar njé mjedis motivues
qé nxit pérkushtimin dhe zhvillimin e potencialit t& tyre.

Mbéshtetja mund t& pérfshijé shpérblime materiale dhe morale, bursa studimi, pjesémarrje né
gara, konferenca dhe aktivitete edukative jashtéshkollore, si dhe mundési pér trajnime dhe
zhvillim personal. Gjithashtu, bashkia bashkepunon me shkollat dhe komumtetm pér té
organizuar ceremoni nderimi dhe promovimi t& nxénésve mé t& miré.

Ky aktivitet kontribuon né forcimin e kulturés sé arritjeve € larta né arsimin parauniversitar, nxit
konkurrencén pozitive dhe inkurajon nxénésit té pérpigen pér rezultate t& mira, duke 1 ndihmuar

ata t& ndértojné bazat pér suksesin e tyre akademik dhe profesional né t&€ ardhmen.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat

Numri i Numri i Numui i Numri i Pergindja e Pergindjae
. shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave - femijeve
5 11 507 ' 100 - ¢ 100
Kopshtet

“Numti § “Numri § Numri i _ Pelchndjie MPeIan&j‘a e
.+ kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
N V: 128 100 100

Monitorimi i realizimit
0 — Aktiviteti nuk ka nisur.
1-9 — Aktiviteti éshté pjesérisht i realizuar, né varési t€ nivelit t€ zbatimit.

10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.
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Monitorimi I aktivitetit:
Mbéshtetia e punonjésve ¢ institucioneve arsimore pér zhvillimin profesional dhe zhvillimin e
kurrikulés

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet synon t& fuqizojé stafin arsimor dhe administrativ t&
institucioneve arsimore pérmes oftimit t& mundésive 1€ vazhdueshme pér zhvillim profesional, si
dhe pérfshirjen aktive né p&rmirgsimin dhe pérshtatjen e kurrikulave mésimore me standardet
moderne dhe nevojat ¢ nxénésve.

Bashkia organizon trajnime, seminare, punétori dhe programe mentorimi gé mbulojné tematika
t& ndryshme pedagogjike, teknologji mésimore, menaxhim shkollor dhe zhvillim personal. Po
ashtu, sigurohet mbéshtetje n& hartimin, vlerésimin dhe adaptimin e kurrikulave, duke pérfshirg
pérfshirjen e metodave té reja didaktike dhe inovative qé pérmirésojné cilésiné e mésimdhénies
dhe t& nx&nit.

Ky aktivitet synon t& rrisé kapacitetet profesionale (& mésuesve dhe stafit, t& pérmirésojé proceset
mésimore dhe organizative, dhe (& krijojé njé kulturé t& pérkushtimit ndaj zhvillimit t&
vazhdueshém. P&rmes tij, bashkia kontribuon né avancimin e arsimit cilésor dhe t& pérshtatur me
kérkesat e kohés dhe sfidat e s& ardhmes.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat

Numii 1 Numi i Numri i Numri i Perqindja e Pergindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
11 507 100 100
Kopshtet
. imi calizimi rqindje.
Numri 1 Numiri i Numri 1 Numri i Pergindja e Pergindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
12 128 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti &shti pjesérisht i realizuar, né varési té nivelit t& zbatimit.

10 — Aktiviteti &shi& realizuar plotésisht sipas planifikimit.
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Monitorimi i aktivitetit:

Institucionalizimi dhe fimksionalizimi i strukiurave menaxhuese pjesémayrése dhe késhilluese né
institucionet arsimore, pérfshiré Bordin e institucionit, Késhillin e Prindérve dhe Komisionin e
Shéndetit, Sigurisé dhe Mjedisit né kopshtet dhe shkollat.

Periudha: Brenda vitit Ky aktivitet konsiston n& zhvillimin dhe funksionalizimin konkret t&
strukturave menaxhuese dhe késhilluese né institucionet arsimore, duke pérfshirg Bordin ¢
Institucionit, Késhillin e Prindérve dhe Komisionin ¢ Shéndetit, Sigurisé dhe Mjedisit né
kopshtet dhe shkollat. N& kuadér t& k&tij aktiviteti do 1€ hartohen rreguliore funksionale q&
pércaktojné detyrat dhe pérgjegjésité e ¢cdo strukture, do i€ organizohen trajnime pér anétarét pér
njohjen e roleve dhe praktikave t& mira t& menaxhimit, si dhe do t& mbahen mbledhje periodike
pér diskutimin dhe monitorimin e ¢éshtjeve t& réndésishme. Gjithashtu, do t& krijohen kanale t&
gasshme dhe efektive komunikimi midis kétyre strukturave, stafit mésimor, prindérve dhe
komunitetit pér té siguruar transparencé dhe pérfshirje t& gjeré. Mbéshtetja administrative dhe
logjistike nga drejtoria e shkollés dhe bashkia do (& sigurojé funksionimin e géndrueshém dhe té
organizuar t& kétyre organeve, duke kontribuar késhtu né njé geverisje té miré dhe né
pérmirésimin ¢ kushteve mésimore dhe ambientale.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat

 Numri i Numui i Numri i Numrii | Perqindja e | f’erqindjae

- shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
11 507 100 ' 100

Kopshtet

- Numri i Numri i Numri i Numrii Perqindja e Pergindja e

_ kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
12 128 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

I~9 — Aktiviteti &shté pjes€risht i realizuar, né varési & nivelit t& zbatimit.

10 Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Promovum i zhvillimit gjithépérfshirés té femijéve pérmes veprimtarive jashtemesmwre

qe nxisin shéndetin, krijimtariné dhe vlerat qytetare.

Pike gjithsej 90.
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Monitorimi i aktiviteteve i aktiviteteve

Moniforimi [ aktivitetit:

Java Evropiane ¢ Sportit

Periudha: 23-30 shtator Njé iniciativé vietore gé synon promovimin e njé stili jetese t&
shéndetshém dhe aktiv tek fémijét dhe & rinjté, pérmes angazhimit né aktivitete sportive dhe
fizike. Bashkia luan njé rol te rendesishem né organizimin dhe koordinimin e veprimtarive, né
bashk€punim me institucionet arsimore parauniversitare, & cilat shérbejné si hapésira kryesore
pér zhvillimin e garave, aktiviteteve né natyré, lojérave ekipore dhe aktiviteteve ndérshkollore,
Qéliimi &shté pérfshirja sa mé e gjers e nxénésve né lévizje fizike, forcimi i frymés sé
bashké&punimit dhe promovimi i vierave qytetare dhe evropiane pérmes sportit.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
, _Realizimi | Pergindje
Numri i Numri i Numri i Numii i Pergindja e Perqindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave’ femijeve
11 507 100 100
Kopshtet
cimti _ _ Realizimi = | = Pergindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Pergindja e Perqlndja e
kopshteve femijeve - kopshteve femijeve shkollave femijeve
12 128 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur,

1-9 — Aktiviteti &shtié pjesérisht i realizuar, n& varési & nivelit t& zbatimit.

10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Monitorimi i aktivitetit:

Java Olimpike

Periudha: Prill-Maj Java Olimpike &shté njé iniciativé edukative dhe sportive q& organizohet (;do
vit n€ institucionet arsimore, me synimin pér té promovuar vlerat e Lojérave Olimpike si
respekti, pérpjekja, migésia dhe gjithépérfshitja. Aktiviteti zhvillohet nén kujdesin e shkollave,
né bashképunim me strukturat arsimore vendore dhe aktoré té tjeré lokalé.

Bashkia luan njé rol mbéshtetés, duke ndihmuar me logjistikén, vénien né dispozicion té :
hapésirave publike dhe pajisjeve sportive, si dhe duke inkurajuar pérfshitjen e komunitetit dhe .
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aktoréve vendorg. Kjo javé shérben si njé mundési pér nxénésit té angazhohen né gara migésore,
aktivitete fizike, nisma q& nxisin jetesén aktive dhe frymén e bashképunimit,

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
__ = Realizimi . rgindje ;
Numri i Numri i Numri i Perqindjae | Perqindjae
shkollave femijeve shkollave femijeve | shkollave | femijeve
11 507 100 160
Kopshtet

Numri i Numri i Numri i Pergindjae | Pergindjae
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave | femijeve
12 128 100 100

Monitorimi i realizimit.

00— Aktiviteti nuk ka nisur.

If9 — Aktiviteti €shté pjesérisht i realizuar, né varési t& nivelit t& zbatimit.

10 - Aktiviteti €sht€ realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Monitorimi i aktivitetit:

Dita Ndérkombétare e té Drejtave té Fémijéve

Periudha: 20 néntor Kjo dité, e shénuar mé 20 néntor, shérben si njé moment i réndésishém
ndérgjegjésimi dhe edukimi pér 18 drejtat e fémijéve, bazuar né Konventén e Kombeve t&
Bashkuara pér t& Drejtat e Fémijés. Aktivitetet zhvillohen kryesisht né institucionet arsimore,
pérmes diskutimeve, ekspozitave, shfagjeve artistike dhe punétorive gé& syncjné t& rrisin
vetédijen e mijéve pér t& drejtat e tyre dhe pér réndésiné e respektimit 18 tyre n& shogéri.

Bashkia ka njé rol mbéshtetés, duke koordinuar me shkollat; kopshtet dhe gendrat komunitare,
si dhe duke sigurnar mbéshtetje logjistike, materiale apo hapésira pér zhvillimin e aktiviteteve.

Pérmes kétij angazhimi, bashkia kontribuon né promovimin e njé klime sociale gjithépérfshirése
dhe né€ fuqizimin e f&mijéve si qytetaré (& rinj me & drejta dhe pérgjegjési.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat

. Numri t Numri i Numri i Numri i Pergindjae :| Pergindjae
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave ‘| femijeve
‘ 11 507 : 100 160
Kopshtet
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. Planifilimi _ Realizimi . Pergindje
Numri i Numri i Numiti i Numii i Pergindja e Perqindjae '
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
12 128 100 100

Monitorimi i realizimit

6 — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 - Aktiviteti éshtié pjesérisht i realizuar, né varési t& nivelit t& zbatimit.

10 — Aktiviteti 8shté realizuar plot&sisht sipas planifikimit.

Monitorimi i akiiviteri:

Dita e Luftés Kundér Bullizmit

Periudha: 21 néntor Ky aktivitet organizohet me qéllim t& rritjes s&€ ndérgjegj€simit mbi
fenomenin ¢ bullizmit n¢ shkolla dhe komunitet, dhe promovimin e njé ambienti arsimor t&
sigurt dhe pérfshirés pér t& gjithé nxénésit. Aktivitetet pérfshiingé fushata sensibilizuese, aktivitete
pér nxénés, mésues che prindér, si dhe nisma pér mbéshtetjen e viktimave dhe ndérhyrjen

parandaluese.

Bashkia ka njé rol mbéshtetés, duke koordinuar bashképunimin mes institucioneve arsimore,
organizatave lokale dhe familjeve, duke siguruar mbéshtetje organizative dhe materiale pér
realizimin e aktiviteteve. Institucionet arsimore jané vendet kryesore ku zhvillohen kéto
aktivitete, duke pérfshiré mésimdhénien e vlerave t& respektit dhe tolerancés.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
anifi _ Realizimi Pergindj
Numri i Numri i Numri i Numri i Pergindja e Pergindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
i1 507 100 100
Kopshtet
ergindj

Pergindja e |

Numri 1 Numri 1 Numri i Numri 1 Pergindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
12 128 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aldiviteti nuk ka nisur.
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1-9 — Aktiviteti 8shté pjesérisht i realizuar, n& varési € nivelit (¢ zbatimit.

1[3 - Aktivi.t—eti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

ﬂédronitorimi i aktivitetit:

D;:’ta e Alfabetit ¢ Gjuhés Shqipe

?ieriudha: Brenda vitit Ky aktivitet kushtohet festimit & pasurisé dhe historisg sé& gjuhé&s shqipe,
me theks né réndésiné e alfabetit si simbol i identitetit dhe kulturés kombétare. Né& institucionet

arsimore organizohen aktivitete kulturore, letrare dhe edukativ;e, si recitime, ekspozita dhe
punétori q& nxisin dashuring pér gjuhén dhe ruajtjen e trash&gimisé gjuhésore.

Bashkia luan njé rol mbéshtetés, duke bashképunuar me shkollat dhe komunitetin lokal pér
organizimin e veprimtarive, sigurimin e materialeve promovuese dhe pérfshirjen e familjeve dhe
mediave lokale né festime. Ky aktivitet kontribuon né forcimin e identitetit kulturor dhe
edukimin ¢ brezave t€ rinj né vlerat e gjuhés dhe kulturés shqipe. :

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Sjlkollat

_ Numri i Numrii Pergindjae | Perqindjae
. shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
1 507 | 100 100
Kopshtet

Numri i Numrii - Pergindjae | Pergindjae
. kopshteve femijeve kopshteve femijeve - shkollave femijeve
12 128 ' 100 100

Monitorimi i realizimit

0.— Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, né varési t&€ nivelit t& zbatimit.

10 — Aktiviteti &shté realizuar plot€sisht sipas planifikimit.
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Monitorimi i akitiviterit: ‘

Dita Ndérkombétare e Drejtave té Personave me Afiési t¢ Kufizuara

Periudha: 3 dhjetor Ky aktivitet ka pér qéllim té rrisé ndérgjegjésimin dhe té promovojé
respektin pér 1é drejtat e personave me aftési té kufizuara, duke theksuar réndésiné e pérfshirjes
dhe barazisé né 1€ gjitha fushat e jetés. Né institucionet arsimore organizohen aktivitete
sensibilizuese, frajnime dhe punéfori qé pérfshijné nxénés, mésues dhe komunitetin lokal, me
Jokus né mbéshtetien dhe inlegrimin e fémijéve me nevoja té veganta.

Bashkia ka njé rol mbéshtetés, duke koordinuar bashképunimin ndérmjet shkollave, gendrave
sociale dhe organizatave t€ specializuara, si dhe duke ofruar mbéshtetje materiale dhe
infrastrukturore pér realizimin e aktiviteteve. Pérmes késaj dite, bashkia synon t& nxisé njé
ambient gjithépérfshirgs dhe t& barabarté pér (& gjithe fmijét dhe qytetarét e saj.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

ShkoHat

Numri i Numri i Numri 1 Numri 1 Pergindja e Perqindja e
shkollave femijeve _shkollave femijeve shkollave femijeve
11 | 507 | 100 100
Kopshtei

.riq

Numri i Pergindja e Pergindja e
kopshteve | femijeve - kopshteve femijeve shkollave femijeve
12 128 ' ‘ 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti &shti pjesérisht i realizuar, né varési t& nivelit t& zbatimit.
10 — Aktiviteti éshté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Monitorimi i aktivitetit:

Dita Botérore e Ujit (UNESCQ)

Periudha: 22 Mars Ky aktivitet ndérgjegjésues shénon réndésing jetike t& ujit pér jetén dhe
mjedisin, duke promovuar pérdorimin e géndrueshém dhe ruajtjen ¢ burimeve ujore, Né
institucionet arsimore zhvillohen aktivitete edukative, si ligjérata, punétori dhe ekspozita, pér t& |
sensibilizuar nx&nésit mbi sfidat e menaxhimit t& ujit dhe réndésing e kursimit & tij.

Bashkia ka njé rol mbéshtetés duke bashképunuar me shkollat, organizatat mjedisore dhe
komunitetin lokal p&r organizimin dhe promovimin e aktivitetit. Pérmes késaj dite, bashkia
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kontribuon né edukimin e brezit & ri pér njé pérdorim mé té pérgjegjshém ¢ ujit dhe mbrojtjen ¢

mjedisit natyror.

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat

o Numri i Numit 1 Numirit - Pergindja e Pergindja e
© shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
‘ 11 507 100 100
Kopshtet

Pergindja e )

‘Numti i Pergindja e
_kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
: 12 128 100 . 100

Monitorimi i realizimit

G; — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti éshté pjesérisht i realizuar, né varési t& nivelitlté zbatimit.
IO — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

ﬁfonitorimi i aktivitetit:

tha Botérore e Librit

Periudha: 23 prill Cdo vit, mé& 23 prill, bota feston Ditén Botérore t& Librit, njé dit¢ dedikuar
magjisé s& leximit, fuqisé s& fjalés s& shkruar dhe trashégimisé kulturore gé librat na dhurojné.
Kjo ditg, e cila u vendos nga UNESCO né vitin 1995, synon t& nxisé tek & gjithg — fémijé, 1€ rinj
dhe t& rritur — dashuring pér librin dhe leximin si njé rrugé drejt dijes, kreativitetit dhe dialogut
kulturor. :

N& nivel lokal, bashkia bashk&punon ngushté me institucionet arsimore pér 1€ organizuar njé séré
aktivitetesh q& pérfshijng lexime t& pérbashkéta, ekspozita librash, konkurse shkrimi dhe takime
me autoré. Kéto aktivitete synojné jo vetém t& frymézojné nxénésit t& zbulojné botén pérmes
librave, por edhe t& forcojné lidhjen mes komunitetit dhe tradités s& pasur kulturore shgiptare.

Roli i bashkisé éshté t& krijojé& nj& mjedis mbéshtetés dhe t€ ofrojé burimet e nevojshme pér
1;¢élizimin e kétyre eventeve, duke promovuar vierat e leximit népérmjet fushatave sensibilizuese
dhe duke bashképunuar me bibliotekat dhe organizatat kulturore. N& két¢ ményré, Dita Botérore
é;;Librit béhet nj& moment i réndésishém pér t& nxitur edukimin, pér t& kultivuar imagjinatén dhe
pér t& ndértuar njé shoqéri mé t& informuar dhe mé t¢ lidhur me kulturén.
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Monitorimi i ndilimit ne komunitet

Shkellat
lanifikimi Perqindj |
Numui i Numri i Numri i Numri i Pergindja e Perqindja e
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
11 507 100 100
Kopshtet
7 Thatkan " Roalizmi T
Numi i Numri i Numti i Numri i Pergindja e Pergindja e
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
12 128 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur,

1-9 — Aktiviteti &shtis pjesérisht i realizuar, né varési t& nivelit t& zbatimit,

10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Monitorimi | aktivitetit:

Dita Botérore e Mjedisit

Periudha: 5 gershor (do vit, mé& 5 gershor, festohet Dita Botérore ¢ Mjedisit, njé dité kushtuar
ndérgjegjésimit pér réndésiné e mbrojtjes sé natyrés dhe pérdorimit & géndrueshém t& burimeve .
natyrore. Kjo dit€ na kujton pérgjegjésing e pérbashkét pér & ruajtur planetin toné dhe pér t&
vepruar n€ ményré t& ndérgiegjshme pér t& ardhmen e brezave té ardhshém.

Né nivel lokal, bashkia luan njé rol mbéshtetés né organizimin e aktiviteteve sensibilizuese dhe
edukative, duke bashké&punuar ngushté me shkollat dhe komunitetin pér t& promovuar praktika
migésore ndaj mjedisit. N& institucionet arsimore zhvillohen punétori, ekspozita dhe fushata
pastrimi, ku nxénésit angazhohen aktivisht pér t&¢ mésuar dhe pér t& vepruar né mbrojtje t&

mjedisit.

Pérmes kétij aktiviteti, bashkia synon t& ndérgjegjésojé qytetarét dhe t& nxisé njé kulturé
pérgjegjésie dhe kujdesi ndaj natyrés, duke ndihmuar né zhvillimin e nj& komuniteti mé t&
gielbér dhe mé 1€ qéndrueshém.,

Monitorimi i ndikimit ne komunitet

Shkollat
Numri i Numii i Numuri i Numri Pergindja ¢ Perqindja e |
shkollave femijeve shkollave femijeve shkollave femijeve
11 507 100 100
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Kopshtet

il Planifikimi Realizimi Perqindje
Numri i Numri i Numri i Numri i Pergindja e | Pergindjae
kopshteve femijeve kopshteve femijeve shkollave femijeve
12 128 100 100

Monitorimi i realizimit

0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, né varési t& nivelit t& zbatimit.

10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.
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1L.HYRJE

Arsimi parashkollor pérfagéson fazén themelore dhe té pazévendésueshme né zhvillimin e
fémijéve, duke shérbyer si bazg pér formimin e aftésive {€ para sociale, emocionale, gjuh&sore
dhe njohése. Kjo periudhé &shté vendimtare pér pérgatitjen e f€émijéve pér arsimin fillor dhe pér
pérfshirjen ¢ tyre t& suksesshme né jetén shogérore.

Né kété kuadér, Protokolli i Funksionimit né Sistemin Parashkollor synon € rregullojé
ményrén e organizimit, ofrimit dhe bashkérendimit t& shérbimeve edukativo-arsimore pér fémijét
nga O deri né 6 vjeg, né pérputhje me standardet ligjore, pedagogjike dhe administrative né fuqz.

Ky protokoll shérben si dokument orientues pér institucionet parashkollore publike dhe private,
pér autoritetet vendore dhe pér & gjithe aktorét e pérfshiré né kujdesin dhe edukimin e hershém
t& fémijéve, me qéllim garantimin e nj& mjedisi t& sigurt, gjithépértshirés, zhvillues dhe cilésor.
Ky protokoll pérfagéson angazhimin konkret t& paléve pér t& bashkévepruar né funksion t& té

drejtés pér arsim t& ¢do fémije dhe pér té siguruar njé sistem arsimor mé t€ drejté, mé
gjithépérfshirés dhe mé efektiv pér brezat gé vijné.

1.QELLIMI I PROTOKOLLIT DHE BAZA LIGJORE E NEVOJSHME

Qéllimi i kétij protokolli &shté t€ vendosé njé kuadér bashképunimi ndémyjet institucioneve
pérkatése vendore dhe arsimore, me synimin pér t¢é garantuar funksionimin efikas,
gjithépérfshirés dhe cilésor t& sistemit t&€ arsimit parashkollor né territorin e Bashkisé Himarg.

Ky bashképunim synon t&:

{1 Te sigurojé shérbime cilésore t& kujdesit dhe edukimit t& f&mijéve nga 0 deri n€ 6 vjeg, né
pérputhje me standardet kombétare;

[1 Té& rregullojé bashk&punimin ndérmjet institucioneve publike, strukturave vendore dhe
prindérve né ofrimin e shérbimeve parashkollore;

[1 Té& garantojé mjedis t& sigurt, gjithépérfshirés dhe nxités pér zhvillimin e hershém té fémijéve;

[0 T& pérforcojé mekanizmat e monitorimit, raportimit dhe pérmirésimit t& vazhdueshém t&
cilésisé né institucionet e arsimit parashkollor.
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P&rmes kétij protokolli, palét nénshkruese angazhohen t&€ ndérmarrin veprime t€ koordinuara pér
t¢ pérmbushur detyrimet dhe pérgjegjésité e tyre ligjore n¢ funksion t& zhvillimit t& njé sistemi
arsimor gjithépérfshirés dhe t& géndrueshém.

Baza Ligjore

Protokolli i funksionimit né sistemin parashkollor bazohet né€ kuadrin ligjor dhe nénligjor né fuqgi
né Republikén e Shqipérisé, pérkatésisht né:

1. Ligjinr. 69/2012, daté 21.06.2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén
e Shqipérisé€”, i ndryshuar — ku arsimi parashkollor pércaktohet si faza e paré e sistemit
arsimor dhe shérben pér zhvillimin ¢ hershém t€ f&mijéve;

2. Ligjinr. 18/2017, “Pér t€ drejtat dhe mbrojtjen e fémijés” — i cili garanton té drejtén ¢
¢do fémije pér arsim cilésor dhe zhvillim gjithépérfshirés né njé mjedis t&€ sigurt;

3. Vendimi i Késhillit t€¢ Ministrave nr. 742, daté 11.11.2020, “Pé&r miratimin ¢
standardeve t& zhvillimit t& hershém t& fémijérisé” — q& péreakton normat pér cilésing e
shérbimeve né cerdhe dhe kopshte;

4. Udhézimi nr. 26, daté 04,10.2013, 1 Ministrit t& Arsimit dhe Sportit, “Pér funksionimin e
arsimit parashkollor” — g€ pérmban rregulla praktike pér organizimin pedagogjik dhe
administrativ t€ institucioneve parashkollore;

5. Ligji nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar — 1 cili pércakton rolin e
njésive t& qeverisjes vendore né ofrimin dhe administrimin e sh&rbimeve publike,
pérfshiré ato t€ arsimit parashkollor;

6. Aktet dhe udhézimet e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit si dhe té pushtetit vendor,
qé rregullojné aspekte t€ tjera organizative, financiare dhe procedurale.

2. PERKUFIZIME MBI PROTOKOLELIN
Sistemi parashkollor pérfshin t& gjitha institucionet arsimore dhe edukative q€ ofrojné kujdes dhe
edukim pér fémijét nga mosha 0 deri né 6 vjeg, pérpara hyrjes né arsimin bazg, né pérputhje me
legjislacionin né fugi.
Ky sistem pérbéhet nga:
¢ Cerdhet: institucione q¢ ofrojné shérbime pér kujdesin, edukimin dhe zhvillimin e
femijéve nga 0 deri né 3 vjeg,

« Kopshtet: institucione g€ ofrojné edukim t& strukturuar pér fémijét nga 3 deri né 6 vjec.

Sistemi parashkollor synon:
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FIMARE,

o Zhvillimin e aftésive bazé t& fémijéve,
o Nxitjen e t& nx&nit pérmes lojés dhe ndérveprimit social,
= Pérgatitjen e tyre pér hyrjen né arsimin fillor,

Sistemi zbatohet nga institucionet publike dhe private, né& bashk&punim me strukturat vendore
dhe gendrore, duke respektuar standardet kombétare té kujdesit dhe edukimit né fémijérning e
hershme.

3. OBJEKTIVAT E PROTOKOLLIT

o Sigurimi i kushteve pér zhvillimin gjithépérfshirés té fémijéve né fazén parashkollore,
duke krijuar nj& ambient i€ sigurt, stimulues dhe t& pé&rshtatshém pér zhvillimin fizik,
emocional, social dhe intelektual t& tyre.

o Rregulilimi i orarit, procesit edukativo-arsimor dhe shérbimeve mbéshtetése, n¢
ményré qé t& pérmbushen nevojat dhe interesat e fémijéve dhe familjeve, duke siguruar
nj¢ organizim efikas dhe cilésor t& dités parashkollore.

e Promovimi i bashképunimit aktiv dhe efektiv me familjen dhe komunitetin lokal,
pér t&€ forcuar mbéshtetjen sociale dhe pér t& pérmirésuar cilésing e shérbimeve arsimore
dhe edukative né fazén parashkollore.

4. PERSONELI DHE. PERGIEGJESITI

0 Personeli arsimor dhe edukativ (mé&sues, edukatorg, kujdestarg) duhet t& jeté i kualifikuar
dhe 1 trajnuar pér t& pérmbushur nevojat specifike 8 f8mijéve né fazén parashkollore. Ata jané
pérgjegjés pér zbatimin e programeve edukative, organizimin e aktiviteteve dhe ndjekjen e
zhvillimit t& ¢do fEmije.

1 Drejtuesit e institucioneve parashkollore kané pérgjegjésing pér menaxhimin ¢ efikasitetit
t& punés sé stafit, zbatimin e protokolleve dhe standardeve t& arsimit parashkollor, st dhe pér
krijimin e njé& mjedisi t& sigurt dhe mbéshtetés pér fémijét dhe personelin.

(1 Personeli mbéshtetés (psikologé, punomnyés socialg, sanitare, kujdestarg) ka pérgjegjési pér
ofrtmin e shérbimeve q& ndihmojné né miréqgenten dhe zhvillimin gjithépérfshirés t& Emijéve,
duke bashk&punuar ngushté me personelin edukativ dhe prindérit.

(7 Bashképunimi me prindérit dhe familjet éshté njé detyré e pérbashkét e t& gjithé stafit,
pérmes informimit {€ rregullt, organizimit t& takimeve dhe aktiviteteteve bashk&punuese g€
pérforcojné zhvillimin dhe mirégenien e f&mijéve.
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[1 Pérgjegjésia pér siguriné dhe mirégenien e fémijéve gjaté gjithe kohés s¢ qéndrimit n¢ .
institucion 1 takon t& gjithé stafit, i cili duhet té veprojé sipas protokolleve té sigurisé, duke
parandaluar rreziget dhe duke vepruar shpejt né raste emergjence.

(1 Trajnimi dhe zhvillimi profesional i vazhduesh€m i personelit &shté 1 detyrueshém dhe
mbéshtetet nga institucioni pér t'u siguruar gé stafi {8 jeté né pérputhje me standardet mé t&€ mira
t& arstmit dhe kujdesit parashkollor.

5. PROCEST EDUKATIVO-MESIMOR

(0 Zbatohen programet dhe kurrikulat e miratuara nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, t&
pérshtatura pér moshén dhe nevojat e fémijéve né fazén parashkollore,

[1 Organizohen aktivitete t€ ndryshme edukative, kreative dhe sociale q& stimulojné zhvillimin
fizik, emocional, intelektual dhe social t& fémijéve.

{1 Promovohet pérdorimi 1 metodave aktive t& mé&simdhénies, duke pérfshiré lojén si mjet
kryesor 1 t& nxénit dhe zhvillimit.

1 Sigurohet vlerésimi i vazhdueshém i zhvillimit t€ fémijéve dhe evidentimi i nevojave
individuale pér mbéshtetje shtesé.

[ Bashké&punimi i vazhdueshém me prindérit pér informimin mbi pérparimin dhe nevojate
fémijéve, pérmes takimeve dhe raporteve periodike si dhe kérkesave t€ parashtruara nga bordi i
prindérve. '

6. DOKUMENATCIONI DHE RAPORTIMI

« Mbajtja e dokumentacicnit t& ploté dhe té pérditésuar pér ¢do fémijé, duke pérfshiré
regjistrin e pranisg, evidencén e aktiviteteve, zhvillimin individual, gjendjen shéndetésore
dhe pjesémarrjen né aktivitete edukative,

«  Mbajtja e dokumentacionit té ploté pér regjistrimin e ¢do fémije ¢do vit & ri
akademik duke pérfshiré t& gjitha ato dokumentacione t€ kérkuara né formularin e
regjistrimit. :

» Dokumentet administrative dhe pedagogjike duhet t& ruhen né ményré té organizuar
dhe né pérputhje me kérkesat ligjore dhe rregulloret pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

« Raportimi i rregullt nga stafi pedagogjik dhe drejtuesit e institucionit b&het prang
autoriteteve pérgjegjése t€ arsimit dhe strukturave komunale, né formén e raporteve
mujore, tremujore dhe vjetore.

« Raportet pérfshijné informacion mbi:

o Praning dhe mungesat e fémijéve,
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Ecuring edukativo-arsimore dhe sociale t€ fémijéve,

Ndryshimet dhe ngjarjet e réndésishme né institucion,

Nevojat pér mbéshtetje shtesé dhe rekomandimet pér ndérhyrge,

o Cé&shtjet shéndetésore dhe masat parandaluese.

o Komunikimi i rregullt me prindérit/familjet, pérmes takimeve, bisedave individuale
dhe raporteve shkollore, pér t& siguruar transparencé dhe pérfshirje aktive né procesin
edukativ.

¢ Ruajtja dhe arkivimi i dokumentacionit duhet t& jeté né pérputhje me detyrimet qé
pushteti vendor kérkon né€ ¢do monitorim t€ kopshtit apo gerdhes.

c O 0

7. KUJDESI DHE SIGURIA

00 Institucionet vendore jané (& detyruara t€ garantojné njé ambient t€ sigurt, té pastér
dhe té pérshtatshém pér sistemin parashkollor ku pérfshing moshén e fémijéve nga 0-6 vjeg, né
pérputhje me standardet e miratuara nga autoritetet pérkatése.

7 Siguria fizike dhe psikologjike e fémijéve &shté prioritet parésor. Cdo masé parandaluese
duhet t& merret pér t& shmangur rreziget e brendshme dhe t& jashtme gjaté q&ndrimit t€ fémijéve
né institucion.

0 Stafi edukativ dhe ndihmés &shté i trajunuar pér t€ reaguar né ményré t&€ menjéhershme dhe
profesionale né raste emergjente, incidente shéndetésore ose situata té papritura.

[ Kontrolli i ambienteve, lodrave, pajisjeve dhe hapésirave té jashtme behet nga personeli
pérgjegjés pér 1€ identifikuar ¢do faktor rreziku dhe pér t& garantuar mjedis & sigurt.

1 Higjiena personale dhe kolektive promovohet pérmes rregullave t& pérditshme pér larjen e
duarve, pérdorimin e banjove, pastrimin e duhur t€ ambienteve dhe edukimin e fémijéve pér
shéndetin dhe pastérting.

(1 Prania dhe dalja e fémijéve kontrollohet rreptésisht dhe t€ komunikojé me
prindérit/kujdestarét, Fémijét dorézohen vetém te personat € autorizuar.

[1 Komunikimi me shérbimet shéndetésore dhe emergjencat (ambulanca, policia,
zjarrfikésja) Eshté 1 strukturuar dhe sigurohet ndérhyrje e shpejté kur nevojitet.

[1 Raste t& dyshuara té€ abuzimit, neglizhencés apo keqtrajtimit raportohen menjéheré prané
institucioneve pérkatése pér mbrojtjen e fémijés, né pérputhje me ligjin.

8. MONITORIM DHE VLERESIMI
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Monitorimi i zbatimit té protokollit realizohet né ményré t€ rregullt nga autoritetet
kompetente t& arsimit dhe bashkisg€, pér t€ siguruar respektimin e standardeve dhe
detyrimeve € pércaktuara né kété protokoll.

Auditime dhe inspektime periodike kryhen né institucionet parashkollore pér €
vlerésuar cilésiné e mjedisit, procesit edukativ dhe shérbimeve mbéshtetése.

Vlerésimi i performancés sé stafit pedagogjik dhe mbéshtetés béhet né bazé té
indikatoréve t& pércaktuar, duke marré parasysh angazhimin, zhvillimin profesional,
marrédhéniet me f&mijét dhe prindérit, si dhe zbatimin korrekt t& programeve edukative.
Vlerésimet e cilésisé sé shérbimeve pérfshijné shqyrtimin e kushteve infrastrukturore,
higjieno-sanitare, siguriné dhe nivelin e mbéshtetjes sociale dhe shéndetésore pér {Emujét.
Raportet e monitorimit dhe vlerésimit béhen nga institucioni vendor sipas vlersimit t&
punés pér ¢do educator t€ realizuar né ményré kofidenciale nga prindrit e fémijés dhe
specialistit pér arsimin dhe rinin prang bashkisé. Ku né njé relacion parashtron
rekomandimet pér pérmirésime dhe masa korrigjuese kur €shté e nevojshme.

Pérfshirja e prindérve dhe komunitetit né proceset e monitorimit dhe vierésimit
inkurajohet pér t€ siguruar transparencé dhe bashképunim.

9. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

O Ky protokoll hyn né fuqi menjéheré pas miratimit nga Kryetari i Bashkisé.

[J Cdo ndryshim, plotésim apo rishikim i kétij protokolli mund t& béhet vetém me propozim &
Kryetarit t€ Bashkis€ népérmjet raportimeve périodike gé do ti vijné nga specialist 1 arsimit.

[1 Angazhohen pér zbatimin ¢ ploté dhe t& pandérpreré t& kétij protokollt i gjithé stafi edukativ
qé vepron né territorin e Bashkisé Himarg, duke siguruar mbéshtetjen dhe bashképunimin e
nevojshém pér pérmirésimin e vazhdueshém té shérbimeve parashkollore.

- Kontaktet e Eduatoreve né territorin e Bashkisé Himaré:

>
P
>
>
>
>
>
»
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Kopshti Qender grupi 1 : Edukatore - Nexhmie Denaj, Tel: +355 0695126060,
Kopshti Qender grupi 2 : Edukatore - Zhaneta Cela, Tel: +355 0694783613
Cerdhe Qender grupi 1 : Edukatore - Etleva Kongjini, Tel: +355 0696442997
Kopshti Dhermi grupi 1 : Edukatore - Suzana Beleri, Tel: +355 0695660273
Kopshti Qeparo grupi 1 : Edukatore - Kristina Guma, Tel: +355 0698397088
Kopshti Qazim Pali : grupi 1: Edukatore - Rigerta Lala, Tel: +355 0693380002
Kopshti Qazim Pali : grupi 2: Edukatore - Saimira Vela, Tel: +355 06908551672
Kopshti Pigeras grupi 1: Edukatore - Matilda Rami, Tel: +355 0677151742
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Kopshti Lukova grupi 1. Edukatore - Parashqgevi Kocaqi, Tel: +355 0698422510
Kopshti Nivicé grupi 1: Edukatore - Lorenca Duka, Tel: +355 0684878148

Kopshti Horé-Vranisht grupi1: Edukatore - Antoneta Aliraj, Tel: +355 0697684191
Kopshti Horé-Vranisht grupi2: Edukatore - Elisabeta Lamaj, Tel: +355 0685742562
Kopshti Kug¢ grupi 1: Edukatore - Mbarime Merkaj, Tel: +355 0697915225

YV VWYY

ANEKS 3: HARTA E SHERBIMEVE TE ARSIMIT PARASHKOLLOR NE TRRITORIN
E BASHKISE HIMARE
Njésia administrative Himaré :
- Kopshti Qendér né varési t& shkollés 9-vjecare “Pano Nikolla Meniko”, Goding mé vete
me dy grupe fémijésh pérfshiré dhe ¢erdhen,

- Kopshti né fshatin Dhérmi né varési té shkollés 9-vjegare “Gjik Bixhili”, Goding brenda
shkollés me njé grup fémijésh.

- Kopshti né fshatin Qeparo né varési t& shkollés 9-vjegare “Niko Aleksi”, Godiné brenda
shkollés me njé grup f&mijésh.
Njésia administrative Lukové

- Kopshti ng fshatin Borsh né varési té shkollés s& mesme t& bashkuar “Qazim Pali”, Godiné
brenda shkollés me nj& grup f&mijésh.

- Kopshti né fshatin Borsh, lagja “Fermé&” né varési t€ shkollés s& mesme t& bashkuar
“QQazim Pali”, Goding jasht shkollés me nj& grup fEmijésh.

- Kopshti n€ fshatin Pigeras n€ varési 1€ shkollés fillore “Vasil Llagi”, Godiné brenda
shkollés me njé grup fémijésh.

- Kopshti né fshatin Lukové ng varési t€ shkollés 9-vjecare “Lukova”, Goding brenda
shkollgs me mj& grup fEmijésh.

- Kopshti né fshatin Nivicé ng varési t& shkollgs 9-vjegare “Kozma Papadhima” , Goding
jasht shkollés me njé grup fémijésh.

Njésia Amdinistrative Horé Vranisht:
-Kopshti né njésing Horé-Vranisht né varési t& shkollés s€ mesme té bashkuar “Hysen Cino”,
Godiné brenda shkollés me dy grup f€mijésh.
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-Kopshti ng fshatin Kug né varési t€ shkollés sé mesme t& bashkuar “Memo Meto”, Godiné
brenda shkollés me njé grap f€mijésh.

ANEKS 4: FORMULAR REGIJISTRIMI NE KOPSHT

Viti Akademik 2025-2026

Institucioni Parashkollor (Emri i Kopshtit).
Njésia Administrative: '

I TE DHENA TE FEMIJES

o Emri dhe mbiemri:

e Gjinia: [0 Mashkull L] Femér
e Data ¢ lindjes: / /
e Vendlindja:
e Adresa e banimit:

«  Grupi ku do t& regjistrohet: [ 3~4 vieg [] 4-5 vjeg [ Parashkollor (5-6 vjeg)

IL TH DHIENA TE PRINDERVE / KUIDESTARIT LIGJOR
Néna:

e« Emér, mbiemér:
e Nr. ID/ Letérnjoftimi:
o  Numuri i telefonit:

e Profesioni:

Babai:

« LEmér, mbiemér:
« Nr. ID/ Letérnjoftimi:
¢ Numri i telefonit:

« Profesioni:

Kujdestari ligior (n€se &shté i ndryshém nga prindérit):
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¢ Emér, mbiemér:
e Lidhja me fémijén:
 Dokumentacion mbéshtetés: L1 Po [ Jo

1I1. TE DHENA SHTESE PER FEMLJEN

e Ka ndjekur mé paré€ institucion parashkollor? [[1 Po [ Jo
. Nése po, emuri 1 institucionit;
o Kandonjé sémundje kronike apo nevojé t& veganté? L1 Po [ Jo
Nése po, specifikoni:
o [ishté fémijé me aftési t& kufizuara? [J Po [ Jo
e Ka nevojé pér mésues ndihmés? [1 Po [ Jo [ Pér £’u vilerésuar
o Vaksinat ¢ detyrueshme t& kryera? [[1 Po [ Jo (pranoni kopje té kartelés sé vaksinimit)

V. DOKUMENTACIONI I NEVOJSHEM (bashkéngjitur)

[ Fotokopje e certifikatés s€ lindjes

[ Fotokopje e letérnjoftimit t& prindérve / kujdestarit

(1 Librezé vaksinimi

[1 Vértetim nga mjeku 1 familjes pér gjendjen shéndetésore
[0 Dokument pér aftési t€ kufizuara (nése ka)

V. DEKLARATE E PRINDERIT / KUIDESTARIT
Uné, nénshkruari/é , deklaroj se t& dhénat e paraqitura jané té

sakta dhe marr pérsipér t’1 njoftoj autoritetet pér ¢do ndryshim. Jam i vetédijsh&m pér rregulloren
¢ institucionit dhe angazhohem té bashképunoj pér miréqenien dhe zhvillimin e fémijés tim.

Data: / /2025 Nénshkrimi:

ANEKSI 5 : PROCESVERBAL I TAKIMIT ME PRINDIN

Institucioni Parashkollor:
Data: / /
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Vendi i takimit:
Ora;

1. PALET PJESEMARRITSE

Prindi / Kujdestari ligjor:
Erari dhe mbiemri:
Lidhja me fémijén: [J Néné [ Kujdestar tjetér -
Numri 1 kontaktit:

Pérfagésues t€ institucionit:
[} Drejtuesi i institucionit:
I Edukatori/ja:
[ Psikologu / punonjési social (nése &shté€ i pranishém).

2. TE DHENA TE FEMLJES

¢ Emri dhe mbiemri:
e Datae lindjes: / /
« QGrupi g€ ndjek:

3. QELLIMI I TAKIMIT

(Shénohet arsyeja e takimit)

1 Véshtirési né zhvillimin gjuhésor

{1 Sjellje t& pérséritura problematike (agresivitet, izolim, et].}
[1 Dyshime pér nevoja t€ vecanta né t& nxéné

[ Neglizhencé ose mungesé e vazhdueshme

[0 Vlerésim pér ndjekje nga mésues ndihmés

L1 Tyetér:

4. DISKUTIMI I ZHVILLUAR

(Pérshkruhet shkurtimisht biseda, vézhgimet dhe informacioni i ndaré me prindin)

Adrasa: Rr. 25 Marsi”, Nr. 2, Spile, Himaré Web: www.himara.gov.al, £-mail: info@himara.gov.al







5. VENDIMET / REKOMANDIMET

[0 Vézhgim i métejshém nga edukatorja dhe dokumentim 1 sjelljes

O Vierésim psiko-social nga njésia vendore

[1 Referim te mjeku 1 familjes / gendra shéndetésore

[0 Késhillim me psikologun e institucionit / bashk&punim me prindin
[] Aplikim pér mbéshtetje me mésues ndihmés

[1 Tietér:

6. DEKLARATE NGA PRINDI / KUIDESTARI

Uné, nénshkruari/a , deklaroj se jam informuar pér
shqetésimet e ngritura dhe do t& bashképunoj me institucionin né funksion t& mbéshtetjes sé
f&mijés. :

## Nénshkrimi i prindit / kujdestarit:
# Nénshkrimi i edukatorit/es:

~# Nénshkrimi i drejtuesit té institucionit:
# Nénshkrimi i psikologut/punonjésit social;

ANEKSI 6 : FORMULAR VLERESIMI PER ECURINE INDIVIDUALE TE FEMIJES
NiE KOPSHT

1. TE DHENA TE PERGIITHSHME

» Emn dhe mbiemri 1 f&mijés:
e Data e lindjes: / /
« Grupi (mosha):
« Emri i edukatores:

» Emri1 institucionit parashkollor:
« Data e vlerdsimit: / /

II. FUSHA TE ZHVILLIMIT DHE OBSERVIMI (Shénohet: Po / Jo / Pjesérisht + Koment
nése ka)

1. Zhvillimi Kognitiv
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o Kupton udhézimet e thjeshta: [J Po [ Jo [ Pjesérisht

e Tregon interes pér aktivitete mésimore: [ Po [J Jo [J Pjesérisht

o Arrin té pérgendrohet né detyra pér periudha té shkurtra: O Po [ Jo [ Pjesérisht
o Dallon forma, ngjyra, objekte: L1 Po [ Jo [ Pjesérisht

2. Zhvillimi Gjuhésor dhe Komunikimi

e Flet fjalé t€ kuptueshme pér moshén: L1 Po [ Jo [ Pjesérisht
e Kupton pyetje dhe pérgjigjet né ményré t& pérshtatshme: [ Po I Jo [ Pjesérisht
o Ndjek dialogje té thjeshta me fémijét apo t€ rriturit: L1 Po [ Jo L] Pjesérisht

3. Zhvillimi Motorik

e Koordinon lévizjet e duarve dhe kémbéve: O Po [] Jo [1 Pjesérisht
o Mbérthen objekte me saktési: Ll Po [ Jo [ Pjesérisht
¢ Kryen veprime té veté-sh&rbimit (veshje, ngrénie): [ Po [J Jo O Pjesérisht

4, Zhviilimi Social dhe Emocional

e Ndérvepron me bashkémoshatarét: {1 Po [ Jo [ Pjesérisht
e Shfag ndjenja n& ményré t& pérshtatshme: [ Po O Jo [ Pjesérisht
« Reagon ndaj kritikave dhe kufizimeve: [1 Po [ Jo [ Pjesérisht

L. VEREJTJE DHE SUGJERIME NGA EDUKATORJA / PSIKOLOGU

IV. REKOMANDIME

0] Késhillim me prindérit

[ Vlerésim 1 métejshém nga specialisté (psikolog, logoped, etj.)
[1 Ndjekje nga mésues ndihmés

[ Mbéshtetje n€ plan individual mé&simor

V. NENSHKRIMET

Adresa: Rr. “25 Marsi”, Nr. 2, Spile, Himaré
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o Edukatorja: : Data: / /
« Psikologu / punonjési social (nése pérfshihet):
e Prindi/ Kujdestari ligjor:

ANEKSI 7: PROCEDURA E MBLEDHJES SE BORDIT

INSTITUCIONI PARASHKOLLOR (Kopshti) ”
MBLEDHJA E BORDIT TE PRINDERVE

Data: / /

Ora:

Vendi: Ambientet e kopshtit

Lloji i mbledhjes: (Zakonshme / Jashtézakonshme / Vjetore / Informuese)

T¢ pranishém:

1. Drejtoresha e institucionit:
2. Mésuese pérgjegjése:
3. Pérfagésues t& prindérve:

o Emri dhe mbiemri (klasa/grupi )
o Emri dhe mbiemri (klasa/grupi )
o]

Té ftuar (nése ka):

Rendii dités: -

Hapja e mbledhjes dhe prezantimi 1 pjes€émarrésve

Informim mbi ecuring e pérgjithshme t& fémijéve

Diskutim mbi problematikat e identifikuara gjaté periudhés mésimore

Planifikimi i aktiviteteve edukuese dhe sociale pér muajt né€ vijim

Céshtje té tjera me interes & pérbashkét (ushqgimi, higjiena, siguria, komunikimi me
prindérit)

Vendime dhe rekomandime nga bordi

Mbyllja e mbledhjes

Al

= o
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Pérmbledhje e diskutimeve dhe vendimeve:

e (éshtja 1

Pérmbledhie: ..
Vendim/Rekomandim: oo e

o (éshtja 2:

Pérmbledhje: .o
Vendim/Rekomandim: ..o

(Shto sa nevojitet)

Vendimet e marra nga bordi:

Procesverbali u hartua nga:
Emri, Mbiemri:
Detyra: (p.sh. Pérgjegjési i institucionit / Sekretari i bordit)

Nénshkruajné pjesémarrésit:

b =

3.

(Lista e nénshkrimeve mund t¢ bashkéngjitet si aneks)

Adresa: Rr. “25 Marsi”, Nr. 2, Spile, Himaré
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Data e Lindjes: Gjinia:

Vendndodhja e Fémijés / Adresa Ku po géndron né

Lloji i abuzimit i dyshuar/konstatuar:

Té dhéna t€ tjera mbi situatén € fémijés:
Pérmblidh informacione 1é tiera qé sugjerojné se fémija éshté né situaté rreziku dhe
burimin e rrezikut.

Arsyet pér Raportim / Shgetésimi pér mbrojtjen e fémijés:

Puna e Béré / Shérbimet e Ofruara.

Emri dhe detajet e Data kur éshté béré Raportimi:
kontaktit t&€ personit q&
bén raportimin:

Emri dhe detajet ¢ Formulari éshi€ derguar:

kontaktit té Email: nga adresa

personit/institucionit, té
cilit i dérgohet formulari:

Weh: www.himara.gov.al, E-mail: info@himara.gov.
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ANEKSI9 : PYETESOR PER PRINDERIT — BASHKIA HIMARE
Kopshti

Oellimi i kétij pyetésori éshié vierésimi i cilésisé sé shérbimeve né institucionet e edukimit té
hershém dhe identifikimi i fushave qé kané nevojé pér pérmirésim.

1. Cila éshig arsyeja kryesore pse zgjodhét kété kopsht apo gerdhe pér fémijén tuaj?
(Mund ¢ zgjidhni mé shumé se njé alternativé)

o a) Aférsia me vendbanimin

e b) Kostoja ekonomike

e ¢) Siguria g& ofron instituciont

= d) Reputacioni / Rekomandimet

« ¢) Cilésia e shérbimeve

o 1) Arsye t& tjera (ju lutemi specifikont):

2. Si e vlerésoni pérgatitjen profesionale té& stafit edukues?

s a) Shumé té kénaqur
+ b) Té kénaqur
o ¢) As & kénaqur, as t& pakénaqur
e d) T€ pakénaqur
o ¢) Nuk kam informacion t& mjaftueshém

3. Nése keni pasur ndonjé shqetésim apo ankesg, kujt i jeni drejtuar?
(Mund té zgjidhni mé shumé se njé)

« a) Edukatores

» b) Drejtorisé sé institucionit

» ¢) Bashkisé Himaré

o d) Nuk kam pasur shgetésime deri tani

4. A keni hasur raste t& bullizmit ndaj f&mijés tuaj né institucion?
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« a)Po
« b)lJo
o ¢)Nukedi

5. Nése po, nga kush ka ndodhur bullizimi?

e a)Nga fémijét e tjeré

» b) Nga stafi edukues

e c¢)T€dyja

o d) Nuk mund té pércaktoj

6. Sa shpesh &shté ngacmuar fémija juaj né institucion?

o a) Asnjeheré

« b)1 heré

e ¢) Mé&shumé se 1 heré

o d) Nuk e di / Nuk dua t€ pérgjigjem

7. Siivlerésoni hapésirat rekreative dhe lodrat né dispozicion né institucion?

o a) Shumé t& pérshtatshme
o b) T€ mjaftueshme

o ¢) T& pamjaftueshme

o d) Nuk kam informacion

8. Mendoni se duhet té ofrohet dreké né institucion (kopsht/cerdhe)?

« a)Po
« bylo
» ¢) Vetém me pagesé shtesé

9. A keni ndonjé sugjerim pér p&rmirésimin e shérbimeve né ¢erdhe apo kopshtin qé ndjek
fémija juaj?

*Ky pyetésor éshté anonim dhe pérdoret vetém pér qéllime pérmirésimi institucional.
Faleminderit pér bashképunimin tuaj!
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